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În timpul său liber, un psiholog din Sibiu îmbracă o ie veche şi le cântă pacienţilor. „Este ca o 
floare care ne cântă”, spun aceştia.
Mariana Jianu este psihologul care, prin muzică şi cu multă dăruire, face tot posibilul să ajute 
pacienţii la Spitalul Clinic de Psihiatrie „Dr. Gheorghe Preda” din Sibiu. După terminarea 
programului se alătură voluntarilor spitalului, pentru a le oferi oamenilor aflaţi în dificultate 
şi altceva în afara clasicelor tratamente şi consultaţii de specialitate.  Pagina 7

Mariana Jianu, 
psihologul care vindecă 
sufletele prin muzică

Madrigalul închide FITS 2024
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Unde se mai lucrează în Sibiu?
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Cărţi pentru suflet
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Festivalul „Omul Verde din Richis” 
continuă, cu cea de-a treia ediţie
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Institutul pentru Oraşe Vizionare lansea-
ză CITY INDEX 2024, un nou standard de 
evaluare a performanţei urbane în România. 
Acest barometru cuprinzător analizează evo-
luţia urbană a celor 41 de municipii reşedin-
ţă de judeţ, sub trei aspecte principale: Cali-
tatea Locului, Prosperitate şi Vibraţie, utili-
zând un set de 51 de indicatori specializaţi. 
CITY INDEX este construit ca un instrument 
de lucru pentru administraţiile publice şi sec-
torul privat, oferind rapoarte detaliate, care 
pot sprijini luarea unor decizii informate şi 
strategice în planifi carea urbană.

În ceea ce priveşte Calitatea Locului în 
topul performerilor se păstrează, munici-
piul Cluj-Napoca, urmat de Bucureşti, Si-
biu, Braşov şi Iaşi.

La componenta Prosperitate, Bucureş-
tiul se situează pe primul loc, urmat de 
Cluj-Napoca, Timişoara, Sibiu, Oradea, 
Slatina, Alba Iulia, Iaşi, Braşov şi Arad, 
care completează primele zece poziţii.

Topul oraşelor pe componenta Vibraţie 
este condus de Sibiu, urmat de Cluj-Na-

poca, iar Bucureşti ocupă abia locul al 
treilea. Constanţa şi Braşov completează 
Top 5. Sibiul este un adevarat performer 
pe această componentă, ocupând locul 1 
la Oportunităţi de cazare, Muzee şi insti-
tuţii de artă şi multi alţi indicatori.

Asociaţia Clubul Sportiv Comunitar 
vă invită la alergat prin proiectul „Sibiu 
Aleargă”, cofinanţat de Primăria Sibiu 
prin Agenda Comunităţii 2024.

Sibienii cu vârsta între 18 şi 75 de ani 
sunt aşteptaţi până în 15 octombrie, în 
fiecare zi de marţi şi joi sau/şi sâmbătă 
sa participe la alergări de grup, după 
cum urmează:

• în lunile iunie-octombrie, în fiecare 
zi de marţi, joi de la ora 18.30 şi sâmbă-
tă de la ora 09.00, în parcul Sub Arini, 
cu întâlnire la stadion

• în luna iulie, în fiecare zi de joi, în 
staţiunea Păltiniş, cu întâlnire la baza 
pârtiei vechi, de la ora 19.00.

• în luna septembrie, în fiecare zi de 
joi, de la ora 18.00, în cartierele Sibiu-
lui: zona centrala, Terezian, Ţiglari şi 
Vasile Aaron.

Prin aceste acţiuni, organizatorii ur-
măresc dezvoltarea unei atitudini pro-sport 
şi mişcare şi crearea unei bune imuni-
tăţi a corpului.

Sibiu, locul 3 în topul celor mai 
performante orase din Romania

„Sibiu Aleargă”: invitaţie la alergare 
în grup, în Sibiu şi Păltiniş
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Muzeul de Artă Contem-
porană din cadrul Muzeului 
Naţional Brukenthal orga-
nizează sâmbătă, 29 iunie 
2024, ora 10.00, expoziţia 
Camilian Demetrescu – În-
toarcere / Ritorno, curator 
Cornelia Bujin, comisar ex-
poziţie Alexandru Constan-
tin Chituţă.

Cu această ocazie se va 
deschide noul spaţiu expo-
ziţional de la etajul 1 al 
Muzeului de Artă Contem-
porană, de pe strada Tri-
bunei nr.6.

La eveniment vor parti-
cipa: Raluca Turcan, Minis-
trul Culturii, Federico Molli-
cone, preşedintele Comisiei 
de Cultură din cadrul Par-
lamentului italian, familia 
Demetrescu, Gabriela Dan-
cău, Ambasadorul Români-
ei în Italia.

Viziune reînnoită 
a artei sacre

Paul Constantin Deme-
trescu, cunoscut sub nu-
mele de Camilian Deme-
trescu, s-a născut la Buş-
teni în România, pe 18 no-

iembrie 1924, într-un con-
text istoric, politic şi cul-
tural dens de evenimente 
care vor marca profund 
dezvoltarea socio-economi-
că şi culturală a ţării în 
perioada postbelică.

Definirea şi înscrierea 
figurii sale ca artist, ca om, 
ca intelectual într-o sche-
mă preconcepută nu este 
posibilă. Viziunea sa poe-
tică şi antropologică asu-
pra fiinţei umane şi a ar-
tei depăşeşte orice defini-
ţie. Experimentator neo-
bosit al stilurilor artisti-
ce, cu un profund respect 
şi dragoste pentru natură 
şi o sensibilitate înnăscu-
tă de a surprinde cele mai 
variate şi intime aspecte 
ale fiinţelor umane, a şti-
ut, cu conştiinţa şi spiri-
tualitatea sa artistică, să 
aprofundeze şi să depă-
şească naturalismul pictu-
ral, realismul socialist, ar-
ta abstractă, până a ajun-
ge la o viziune reînnoită a 
artei sacre, în apărarea 
marilor valori universale 
ale fiinţei umane.

„Întoarcere / Ritorno”, la 
Muzeul de Artă Contemporană

O mână de oameni şi-au 
propus să valorifi ce frumu-
seţea cetăţii dacice de la Ti-
lişca, dar şi să continue cer-
cetarea arheologică a situ-
lui de aici, prin organizarea 
de tabere arheologice şi ghi-
daje şi activităţi educative.

Proiect inedit
În perioada 20 iunie – 30 

septembrie 2024, la iniţia-
tiva Asociaţiei Cetatea Da-
cică Tilişca, cu sprijinul lo-
gistic şi cofi nanţarea Consi-
liului Judeţean Sibiu – prin 
agenda culturală 2024 – şi 
în parteneriat cu Muzeul 
Naţional Brukenthal, Pri-
măria Comunei Tilişca şi 
Primăria Oraşului Sălişte, 
se derulează proiectul cul-
tural intitulat „Educaţie pen-
tru patrimoniu. Măsuri de 
revitalizare şi protejare a 
Cetăţii dacice de la Tilişca”.

Derulat sub coordonarea 
unui colectiv de specialişti 
– dr. Gheorghe Vasile Na-
tea, Christian Kaiser, dr. 
Maria Raluca Teodorescu, 
Adrian Georgescu, Mihail 
Chideşa, Florentin Perianu, 

Ecaterina Natea -, proiectul 
se încadrează, conform ghi-
dului Consiliului Judeţean 
Sibiu, în patru mari arii te-
matice, fi ind astfel gândit 
încât, prin diferite activităţi, 
să se poată continua, pe de 
o parte, cercetarea arheolo-
gică a cetăţii dacice de la Ti-
lişca – a cărei importanţă 
naţională este subliniată 
prin încadrarea, pe Lista 
Monumentelor Istorice din 
România, în categoria A – 
iar pe de altă parte, la con-
servarea in situ, restaura-
rea şi valorifi carea/punerea 
în valoare a elementelor cu 
valoare istorică.

Activităţi pentru 
copii şi adulţi

Pentru aceasta, iniţiatorii 
proiectului propun o serie de 
activităţi cum ar fi  organiza-
rea a două tabere arheologi-
ce şi de valorifi care a patri-
moniului istoric, în cadrul că-
rora se vor desfăşura activi-
tăţi artistice de pictură, foto-
grafi e şi ateliere de confecţi-
onat podoabe din perioada 
dacică, în vederea educării 

publicului de vârstă şcolară 
în domeniul protejării patri-
moniului şi al cunoaşterii pe-
rioadei dacice.

De asemenea, este pro-
pusă şi organizarea unei cer-
cetări arheologice în cadrul 
Cetăţii dacice de la Tilişca, 
în vederea îmbogăţirii cu-
noştinţelor despre civiliza-
ţia dacică din Transilvania 
în perioada secolelor II î. 
Chr. – I d. Chr.

Pentru publicul larg se 
propune organizarea de ac-
tivităţi de diseminare: ghi-
daje şi activităţi educative în 
cadrul Cetăţii dacice de la 
Tilişca, respectiv, în cadrul 
expoziţiei permanente din 
cadrul Muzeului Naţional 
Brukenthal Sibiu – Muzeul 
de Istorie Casa Altemberger.

Totodată se vor tipări 
300 exemplare de cataloa-
ge şi 1000 de pliante, pen-
tru promovarea Cetăţii da-
cice de la Tilişca, ce vor cu-
prinde informaţii despre 
asociaţie, istoricul cetăţii, 
descoperirile arheologice şi 
importanţa lor din punct 
de vedere ştiinţifi c.

Cetatea dacică de la Tilişca, 
readusă la viaţă

Biblioteca Judeţeană 
ASTRA Sibiu a încheiat 
recent un acord de parte-
neriat cu Consiliul 
Naţional pentru Studierea 
Arhivelor Securităţii 
(C.N.S.A.S.). Acest demers 
marchează începutul unei 
colaborări inter-instituţio-
nale cu scopul de a organi-
za manifestări ştiinţifi ce pe 
tematici de interes comun 
şi de a consolida cadrul şti-
inţifi c pentru dialog multi 
– şi interdisciplinar.

Evenimente
În virtutea parteneriatului, 

cele două instituţii vor organi-
za simpozioane, expoziţii, con-
ferinţe, dezbateri şi ateliere de 
lucru pe tematici de interes co-
mun, relevante pentru comu-
nitatea academică şi publicul 
larg. În egală măsură, vor dez-
volta şi implementa proiecte 
menite să valorifi ce resursele 
şi expertiza ambelor instituţii, 
contribuind astfel la îmbogăţi-

rea patrimoniului cultural. 
Într-un mediu favorabil schim-
bului de idei şi perspective, va 
fi  promovat dialogul interdis-
ciplinar care să încurajeze co-
laborarea între cercetători şi 
profesionişti din diverse sfere 
de activitate.

Proiecte comune
Proiectele comune vor in-

clude cercetări arhivistice, 
expoziţii foto-documentare, 
conferinţe tematice şi acţi-
uni educative care să adu-
că în prim-plan subiecte va-
loroase. Proiectele şi mani-
festările organizate vor con-
tribui la consolidarea cu-
noaşterii şi la promovarea 
unei culturi a dialogului şi 
a gândirii critice. Publicul 
va avea acces la resurse do-
cumentare relevante din ar-
hivele celor două instituţii, 
demersul facilitând înţele-
gerea profundă a trecutu-
lui recent. Parteneriatul va 
stimula implicarea comuni-

tăţii ştiinţifi ce, creând opor-
tunităţi pentru participa-
rea activă la evenimentele 
şi proiectele comune.

Colaborare benefi că 
pentru comunitate

„Acest parteneriat repre-
zintă un pas important în mi-
siunea noastră de a promova 
cunoaşterea şi de a facilita ac-
cesul la informaţii valoroa-
se. Suntem încrezători că a-
ceastă colaborare va aduce 
benefi cii semnifi cative co-
munităţii noastre şi va des-
chide noi orizonturi pentru 
dialogul interdisciplinar. Îm-
preună cu partenerii noştri 
de la C.N.S.A.S., vom explo-
ra modalităţi inovatoare de 
a aduce în faţa publicului 
aspecte esenţiale ale istori-
ei noastre recente şi de a în-
curaja dialoguri informate 
şi dezbateri constructive”, a 
declarat Răzvan C. Pop, di-
rectorul Bibliotecii Judeţene 
ASTRA Sibiu.

Parteneriat între Biblioteca 
ASTRA Sibiu şi Consiliul 
Naţional pentru Studierea 
Arhivelor Securităţii
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Adoptă un PRIETEN !
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu cu un prieten pe viaţă!

Primăria oraşului Avrig îi aşteaptă pe avrigeni şi pe locuitorii localităţiilor 
aparţinătoare, la adăpostul de câini din fosta unitate militară, pentru a adopta 

un câine. Aceştia vor fi  deparazitaţi şi vaccinaţi.

Program: luni – vineri – 10:00-18:00  Contact: 0744330789

Adoptă, 
NU cumpăra!
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Dotarea UPU-SMURD a 
Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă Sibiu sprijinită de o 
fi rmă sibiană, cu peste 120.000 
de lei. Firma Albis Sibiu a spri-
jinit dotarea UPU-SMURD a 
SCJU Sibiu, prin acordarea 
unei sponsorizări în valoare 
de 125.000 lei, bani cu care au 
fost achiziţionate tărgi şi apa-
raturi performante pentru 
acordarea îngrjirilor medica-
le de urgenţă. 

Cu ajutorul sponsorizării 
primite, au fost achiziţionate 
trei tărgi performante, radio-

transparente, pentru Came-
ra de Resuscitare, radiografi -
ile pentru pacienţii critici, mai 
ales cei politraumatizaţi, pu-
tând fi  efectuate direct de pe 
aceste tărgi. De asemenea, au 
fost achiziţionate două apara-
te electrocardiograf şi un apa-
rat pentru vizualizarea vene-
lor periferice (în vederea punc-
ţiei venoase).

Contribuţie la creşterea 
calităţii actului medical

„Suntem recunoscători pen-
tru ajutorul constant primit 

de la partenerii care înţeleg 
importanţa acordării îngriji-
rilor medicale de urgenţă la 
cele mai înalte standarde. A-
ceste dotări contribuie întoc-
mai la creşterea calităţii ac-
tului medical şi a rapidităţii 
cu care sunt gestionate cazu-
rile, într-un spaţiu în care, aşa 
cum ştim, este un rulaj mare 
de pacienţi şi intervenţia ur-
gentă la fi ecare caz în parte 
este esenţială. Mulţumim, Al-
bis Sibiu, pentru sponsoriza-
re”, spune dr. Bogdan Csillag, 
şeful UPU Sibiu.

Sponsorizarea a fost acor-
dată de Firma Albis Sibiu, 
prin intermediul Asociaţiei 

pentru Dezvoltare şi Educa-
ţie în Medicină de Urgenţă 
şi Salvări Speciale (ADE-

MUSS), aceasta din urmă 
facilitând achiziţionarea do-
tărilor mai sus menţionate.

Dotări din sponsorizări pentru UPU Sibiu

În ultima lună Primăria 
Sibiu a încheiat şantiere 
importante: modernizarea 
străzii Viitorului (tronsonul 
dintre str. Moara de Scoar-
ţă şi Târgu Fânului) şi tre-
cerea la nivel cu calea fera-
tă de pe Calea Turnişoru-
lui, CFR deschizând circu-
laţia în zonă vineri, 21 iu-
nie, după efectuarea probe-
lor noii bariere automate. 
De asemenea, lucrările pe 
str. Bruxelles sunt încheia-
te practic, pregătindu-se re-
cepţia pentru a se putea 
deschide trafi cul.

Străzi în lucru
În oraş sunt în desfăşu-

rare încă 9 şantiere publice, 
deschise de Primăria Sibiu 
pentru modernizarea dru-
murilor. Astfel, în cartierul 
Guşteriţa, lucrările de mo-
dernizare a străzilor de pă-

mânt Irisului, Dafi nului şi 
Lavandei se apropie de fi na-
lizare, pregătindu-se recep-
ţia. Pe str. Marburg, lucră-
rile de reţele şi structură 
s-au încheiat, iar în aceas-
tă săptămână se toarnă 
asfaltul pe carosabil, trotu-
arele fi ind deja fi nalizate. 
Pe str. Atena, lucrările la re-
ţelele de apă şi canalizare 
şi tubulatura subterană pen-
tru cablurile de fi bră optică 
s-au încheiat, s-a refăcut 
structura drumului şi se lu-
crează la betonarea trotua-
relor şi montarea borduri-
lor. Şi pe str. Trifoiului lu-
crările au avansat. Reţeaua 
de canalizare pluvială, in-
stalarea tubulaturii subte-
rane pentru coborârea ca-
blurilor de fi bră optică şi re-
ţeaua de iluminat public 
sunt fi nalizate pe tronsonul 
I, în zona str. Grâului. Se 

lucrează pe toată strada la 
canalizarea menajeră, ur-
mând să se demareze ame-
najarea trotuarelor.

Şantiere noi
Pe str. Varşovia se lucrea-

ză la canalizare şi săpătu-
ră generală. Prin aceste lu-
crări, se va crea o nouă co-
nexiune între oraş şi zona 
industrială vest, atât pen-
tru trafi cul auto, cât şi pen-
tru deplasarea cu bicicleta. 
S-a dat startul lucrărilor şi 
la noul drum de legătură 
între str. Intrarea Arieşu-
lui şi Calea Dumbrăvii, du-
pă încheierea etapei de pro-
iectare. S-a început lucrul 
la crearea reţelelor de apă 
şi canalizare. Pe str. Săcel, 
la baza Parcului Belvedere, 
au început lucrările pentru 
amenajarea unei parcări cu 
50 de locuri. 

Unde se mai lucrează în Sibiu?

Cu o săptămână înainte de 
Turul Sibiului are loc, 
întotdeauna, Cursa 
Sponsorilor, care oferă 
angajaţilor din companiile 
care sprijină evenimentul 
ciclist posibilitatea de a 
concura unii împotriva 
celorlalţi şi de a se bucura, 
împreună, de pasiunea lor 
pentru ciclism.

Străzi închise
Anul acesta cursa are loc 

duminică, 30 iulie, iar la start 
se peste 300 de ciclişti din 
aproximativ 30 de companii, 
majoritatea din Sibiu, care 
concurează în echipe sau in-
dividual într-o probă de con-
tratimp, pe traseul Sibiu – 
Poplaca şi retur (13,8 km).

Pentru desfăşurarea în 
bune condiţii a evenimentu-
lui se instituie următoarele 
restricţii de circulaţie. Ast-
fel, Calea Poplăcii este în-
chisă între strada Ludoş pâ-
nă la ieşirea din oraş spre 
Poplaca, între orele 7.30 – 
14.00. DJ 106R este închis 
circulaţiei auto între Sibiu 
şi intrarea în Poplaca între 
orele 7.30 – 15.00.

Conducătorii auto sunt 
rugaţi să folosească varian-
te ocolitoare şi să respecte 
indicaţiile agenţilor de poli-

ţie şi ale personalului de 
semnalizare a concursului.

Se interzice parcarea au-
tovehiculelor pe strada Ca-
lea Poplăcii, de la strada Lu-
doş până la Jandarmeria Si-
biu, în intervalul orar 
6.00-14.00.

Turului Ciclist al 
Sibiului 2024

Ediţia a 14-a a Turului 
Ciclist al Sibiului se desfă-
şoară anul acesta între 6 şi 
9 iulie, pe un traseu de pes-
te 673 de km împărţiţi în 
cinci etape, cu două fi nişuri 
în căţărare şi o probă scur-
tă de contratimp.

6 iulie Etapa 1: Sibiu – 
Blaj – Răşinari – Păltiniş, 
170 km

7 iulie Etapa 2a: Sibiu 
– Poiana Sibiului – Sibiu, 
97 km

7 iulie. Etapa 2b: Centrul 
istoric Sibiu, contratimp in-
dividual, 3,3 km

8 iulie Etapa 3: Sibiu – 
Biertan – Sighişoara – Ag-
nita – Bâlea Lac, 207 km

9 iulie Etapa 4: Sibiu – 
Mediaş – Târnăveni – Me-
diaş – Sibiu, 196 km

Restricţii de trafic pentru 
Cursa Sponsorilor
 Peste 300 de ciclişti participă duminică 
30 iulie la Cursa Sponsorilor, competiţie 
conexă a Turului Ciclist al Sibiului

Turul Ciclist al Sibiului este 
organizat de Clubul Sportiv Sibiu 
Sport Project, sub egida Federaţiei 
Române de Ciclism şi a Uniunii 
Cicliste Internaţionale. Încă de la 
prima ediţie, care a avut loc în iu-
lie 2011, Turul Sibiului s-a impus 
drept cea mai titrată competiţie 
ciclistă organizată în România şi 
una dintre cele mai importante din 
sud-estul Europei, găzduind echi-
pe naţionale, Continentale, 
Pro-Continentale şi, în premieră 
pentru ţara noastră, de World Tour.

Despre Turul Ciclist

LICITAŢIE

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

PIEŢE SIBIU S.A. organizează în data de 25.07.2024, orele 

12:00 la sediul societăţii din Sibiu, str. Calea Șurii Mari, nr. 16A 

(Piaţa Obor), licitaţie pentru închirierea spaţiilor și terenurilor 

rămase libere în pieţele din Municipiul Sibiu precum și spații 

pentru comerțul stradal de legume, fructe și fl ori.

         Documentaţia pentru licitaţie va fi  pusă la dispoziţia 

solicitanţilor la sediul societăţii din data de 15.07.2024. 

Termenul limită pentru înscrierea la licitaţie este 23.07.2024 ora 

12. Informaţii la tel. 0736/440349.

PUBLICITATE
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Timp de două luni, între 1 
iulie şi 30 august judecătorii 
vor fi  în vacanţă. În această 
perioadă, programul cu publi-
cul al instanţelor va suferi câ-
teva modifi cări importante.

„Pe perioada vacanţei ju-
decătoreşti legale, 01 iulie – 
30 august 2024, stabilită prin 
art. 170 alin. 1 din Regula-
mentul de ordine interioară 
al instanţelor judecătoreşti, 
aprobat prin Hotărârea nr. 
3243/2022 a Consiliului Supe-
rior al Magistraturii – Secţia 
pentru Judecători, comparti-
mentele care desfăşoară acti-
vităţi cu publicul vor funcţio-
na după următorul program:

Registratură
¤ Luni –Joi: 08.30 – 10.30

Arhivă
¤ Luni –Joi: 08.30 – 10.30

Biroul pentru aplicarea 
apostilei şi înregistrarea tra-
ducătorilor şi interpreţilor au-
torizaţi

¤ Luni – Miercuri: 09.00 
– 11.00 (preluare – elibe-
rare acte)

Vacanţa judecătorească se 
încheie la data de 30 august 
2024, urmând ca din 2 sep-
tembrie 2024 activitatea in-
stanţei să revină la programul 
de lucru specifi c anului jude-
cătoresc” a transmis Cornelia 
Elena Prundaru, purtător de 
cuvânt la Tribunalul Sibiu.

Începe vacanţa judecătorească. 
Programul cu publicul 
al instanţelor de judecată

Reciclarea dozelor: cum se face şi beneficii are.
Istoria dozei din aluminiu
Dozele din aluminiu 
au apărut pentru prima 
oara în USA în anul 1935. 
De atunci şi până în zilele 
noastre, dozele au evoluat 
mult în ceea ce priveşte 
greutatea, au devenit 
mult mai uşoare ceea 
ce le conferă titlul de cel mai 
inovativ şi durabil ambalaj.

Dozele din aluminiu sunt cel 
mai reciclat ambalaj din lume – 
o doză reciclată ajunge înapoi pe 
raft in aproximativ 60 de zile.

Dintre toate ambalajele reci-
clabile, cel mai valoros este alu-
miniul din care sunt produse do-
zele. Foarte multe dintre produ-
sele alimentare şi băuturile pe ca-
re le cumpărăm zi de zi sunt am-
balate în cutii din aluminiu sau 
oţel, ambele materiale putând fi  
reciclate în vederea fabricării unor 
recipiente noi sau a altor elemen-
te din metal.

Reciclarea aluminiului pre-
zintă o importanţă deosebită 
pentru diminuarea volumului de 
energie şi gaze de seră emise în 
atmosferă, motiv pentru care nu 
doar planeta are de câştigat, ci 
şi oamenii.

Metalul se reciclează fără a-şi 
pierde de proprietăţi, astfel încât 
reciclarea aluminiului este unul 
dintre cele mai bune lucruri pe a-
re le putem face pentru mediul 
înconjurător!

Cum se realizează reciclarea 
dozelor de aluminiu?

Cutiile de băuturi din alumi-
niu sunt, ca şi PET-urile, omni-
prezente, însă asemănările se 
opresc aici. Spre deosebire de ma-
sele plastice, aluminiul poate fi  
reciclat la infi nit, fără să se de-
gradeze deloc.
● Orice obiect confecţionat din 
metal poate fi reciclat. Meta-
lul se împarte în două grupe: 
metale neferoase (doze de alu-
miniu, cupru, bucăţi de zinc 
etc.) şi metale feroase (oţel/in-
ox/fier). Pentru a îţi da seama 
în ce categorie se încadrează 
foloseşte un magnet. Metalele 
neferoase nu sunt magnetice, 

deci nu se va lipi magnetul de 
ele, în timp ce metalele feroa-
se sunt magnetice.
● Metalul poate proveni din mul-
tiple surse, de la electronice şi 
electrocasnice mici şi mari (une-
le componente ale acestora sunt 
confecţionate din diferite metale 
– aur, argint, zinc, oţel, etc.) pâ-
nă la obiecte folosite în construc-
ţii sau conserve şi doze pentru bă-
uturi.
● Cel mai frecvent şi valoros ma-
terial reciclabil e aluminiul. Aces-
ta se găseşte sub forma dozelor 
de băuturi răcoritoare, bere, ener-
gizante, a fl acoanelor cu aerosoli 
de parfum sau deodorant.

Nu se pot recicla:
● Recipientele metalice care nu 
au fost golite de conţinut
● Recipientele metalice de vop-
sea sau alte produse, contami-

nate cu solvenţi sau alte sub-
stanţe periculoase
● Folia metalizată de la diverse 
alimente, cum este cea de cioco-
lată sau de chips-uri

Pentru ca procesul de sepa-
rare să fi e mai facil, în majori-
tatea cazurilor metalul se reci-
clează în aceleaşi containere cu 
plasticul, în recipientul galben. 
, Ele sunt apoi alese la staţiile 
de sortare. Din păcate sortarea 
metalului nu este făcută întot-
deauna corespunzător ceea ce 
face necesară şi o sortare manu-
ală, şi apoi una mecanică, ce uti-
lizează un electromagnet, pen-
tru a separa metalele feroase de 
cele neferoase. Fiecare catego-
rie de metal este apoi procesată 
într-un mod specifi c.

Deşeurile din metal trebuie co-
lectate pe categorii de metale şi 
duse la centrele de valorifi care 

specializate, unde sunt sortate, 
spălate, topite, turnate în role, fo-
lie, lingou sau sul, apoi transfor-
mate în noi obiecte.

Ca reguli generale, este de do-
rit ca metalele feroase să aibă un 
grad minim de rugină, aluminiul 
să fi e separat de alte componen-
te metalice (şuruburi, nituri, ca-
pace, etc.), să fi e clătit de resturi 
lichide sau alimentare şi aplati-
zat, pentru a ocupa cât mai pu-
ţin loc. De asemenea, tuburile de 
aluminiu cu aerosoli trebuie go-
lite complet înainte de a fi  trimi-
se spre reciclare, şi pentru evi-
tarea eliberării în atmosferă a 
aerosolilor, nu trebuie găurite 
sau aplatizate.

Procesul e simplu: cutiile sunt 
sortate, apoi spălate pentru a se 
elimina substanţele contaminan-
te, apoi sunt topite, obţinându-se 
nişte lingouri.

Acestea sunt mult mai mari 
decât cele din aur; într-un lingou 
de aluminiu intră cam 1,6 mili-
oane de doze de băuturi! Ulteri-
or, din lingouri se obţin foi de ta-
blă de aluminiu, care sunt din nou 
prelucrate pentru a lua forma cu-
tiilor de băuturi.

În ansamblu, procesul este foar-
te rapid; o cutie de bere depusă la 
un colector de deşeuri este recicla-
tă şi ajunge din nou pe rafturile 
magazinelor în doar două luni!

Ce benefi cii are reciclarea 
dozelor de aluminiu?

Impactul reciclării aluminiului 
asupra mediului este unul enorm. 
Ce este interesant de reţinut este 
faptul că aluminiul reprezintă o 
resursă care formează aproxima-
tiv 8% din scoarţa pământului. Es-
te extras din bauxită care conţine 
compusul alumina, printr-un pro-
ces electrolitic intensiv energetic. 
Patru tone de bauxită conţin do-
uă tone de aluminiu care generea-
ză o tonă de aluminiu valoros.

Metalul este utilizat în con-
struirea de clădiri, în transpor-
turi, dar şi în alte aplicaţii indus-
triale, precum şi confecţionarea 
de ambalaje.

Reciclarea aluminiului consu-
mă doar 5%-8% din energia nece-
sară extragerii sale din minereu 
– un proces complicat, relativ cos-
tisitor şi care consumă cantităţi 
enorme de energie electrică.

Aluminiul este, de asemenea, 
unul dintre puţinele materiale 
pentru care costurile de reciclare 
sunt depăşite de preţul de vânza-
re al produsului reciclat – la fel 
ca şi oţelul şi cuprul.

Atât aluminiul, cât şi oţelul 
sunt uşor de reciclat şi există 
avantaje enorme pentru realiza-
rea acestui proces. Cu toate aces-
tea, însă, multe cutii sau doze 
ajung la depozitele de deşeuri sau 
la groapa de gunoi. Multe persoa-
ne încă nu înţeleg infl uenţa pe ca-
re aceste materiale o au asupra 
mediului, dar şi asupra sănătăţii 
populaţiei. Dacă vom recicla mai 
multe cutii, putem reduce canti-
tatea de materii prime necesare 
pentru a produce noi produse.
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PUBLICITATE

Festivalul de artă „Film 
în Sat”, imaginat de acto-
rul Toma Cuzin, revine în 
2024 cu un nou sezon de 
proiecţii de fi lme româneşti 
şi întâlniri cu echipele aces-
tora, concerte, spectacole de 
teatru şi ateliere de crea-
ţie, toate cu acces gratuit.

„Dacă eu pot, poţi şi tu”
Localitatea în care debu-

tează „Film în Sat” este Ră-
şinari, în judeţul Sibiu, iar 
această primă ediţie a fes-
tivalului va avea loc între 
28 şi 30 iunie, aducând lo-
cuitorilor din mediul rural 
trei zile de activităţi cultu-
rale şi de invitaţi de seamă. 
După Răşinari, alte locali-
tăţi din ţară se vor regăsi 
pe lista de evenimente a 
festivalului de artă.

„«Dacă eu pot, poţi şi tu» 
nu este un motto, este un fapt. 
O spun cu toată convingerea. 
Cultura m-a ajutat să-mi 
asum şi să-mi depăşesc con-
diţia. Proiectul «Film în Sat» 

vine cu o şansă uriaşă pen-
tru foarte mulţi copii şi tineri 
din mediul rural: accesul la 
cultură,” spune Cuzin Toma, 
iniţiatorul festivalului.

Filme româneşti
Cultura adună comuni-

tatea, iar arta în toate for-
mele ei va poposi în bătă-
tură: fi lme, concerte, un 
spectacol de teatru şi ateli-
ere creative. Participanţii 
vor avea oportunitatea de 
a-i cunoaşte personal pe in-
vitaţii festivalului, printre 
care se numără echipele fi l-
melor de lungmetraj şi 
scurtmetraj din program, 
actori de teatru şi muzici-
eni apreciaţi, care vor par-
ticipa la sesiuni de între-
bări şi răspunsuri şi la în-
tâlniri cu publicul.

La Răşinari se vor vedea 
două fi lme româneşti care 
au umplut sălile în ultimul 
an: vineri seară va fi  proiec-
tat „Libertate”, în regia lui 
Tudor Giurgiu, iar sâmbătă 

seară comedia „Visul”, în re-
gia lui Cătălin Saizescu. Pro-
gramul va fi  completat şi de 
o selecţie de scurtmetraje 
româneşti. Pe scenă vor ur-
ca The Groovy Bastards, 
iar DJ Vasile va susţine un 
jam session cu invitaţi. Fes-
tivalul va fi  închis de spec-
tacolul „Emigranţii”, al Tea-
trului Mic din Bucureşti, 
pe un text de Sławomir 
Mrożek, în regia lui Clau-

diu Istodor, cu Cuzin Toma 
şi Tudor Istodor.

Sâmbătă, în prima parte 
a zilei, vor avea loc ateliere 
menite să contribuie la dez-
voltarea creativităţii tineri-
lor şi adulţilor din mediul 
rural prin artă, de la pictu-
ră la broderie şi magie.

Programul complet al 
evenimentelor de la Răşi-
nari este disponibil pe 
https://fi lminsat.ro/.

Festivalul „Film în Sat” debutează la Răşinari

Publicul sibian este invi-
tat săptămâna viitoare la 
un eveniment cultural 
inedit. Poeta Liliana Trif 
va lansa două noi volume 
de poezii – intitulate „Şi 
cuvântul s-a făcut poem”, 
respectiv „Lumina din 
vitralii”, invitatul special 
al serii fi ind celebrul 
medic şi autor Dumitru 
Constantin Dulcan.

Lansare cu cântare
Lansarea de carte va 

avea loc miercuri, 3 iulie, 
la Sala de conferinţe a Ho-
telului Golden Tulip Ana 
Tower (Strada Şcoala de Î-
not, nr. 2), începând cu ora 
18.00, întrarea fi ind libe-
ră, în limita locurilor dis-
ponibile.

Actriţa Diana Fufezan 
va lectura poezii din volu-
mele lansate de Liliana Trif, 
iar muzicianul Tavi Jina-
riu va încânta publicul cu 
acorduri de chitară clasică, 
evenimentul fi ind prezen-
tat de Odeta Vestemean.

Poezia – terapie 
pentru sufl et

„Pentru mine poezia ră-
mâne cea mai bună tera-
pie pentru sufl et, indife-
rent de vreme şi vremuri. 
Chiar dacă poezia ar fi  nu-
mai o utopie, tot mi-aş asu-
ma-o, deşi, de cele mai mul-
te ori, poezia mea este tră-
ită, simţită până la sânge, 
o spovedanie a sufl etului 
transpusă pe coala albă a 
destinului.

Bucurie şi tristeţe, în-
tuneric şi lumină, dragos-
te şi ură, război şi pace, 
noroi şi stele, înger şi de-
mon, dulce şi amar, poe-
zia mea pendulează veş-
nic între două extreme în 
căutarea echilibrului de 

care avem nevoie cu toţii 
pentru a străbate întor-
tocheatele drumuri ale 
sorţii.Poezia este un pe-
lerinaj prin odăile sufle-
tului în căutarea esenţei 
care mă trimite spre con-
dei şi hârtie.

Nu încerc neapărat să 
argumentez ce am desco-
perit, pentru că îmi place 
eşarfa de mister prin care 
transpare sentimentul, şi 
poate pentru că mă afl u, 
pur şi simplu, într-un sta-
diu al maturităţii când ne-
voia de argumente nu îmi 
este absolut necesară.

Am făcut pace cu mine 
însămi şi am înţeles că nu 
fac parte dintre cei cărora 
le place „obişnuitul”, pen-
tru că trăiesc într-o altă di-
mensiune.

Viaţa nu oferă garanţii, 
dar ne face daruri incredibil 
de frumoase, iar eu am fost 
şi sunt binecuvântată, asta 
cred. Legătura mea cu cerul 
şi pământul e indestructibi-
lă, ştiu asta la fel de bine cum 

ştiu că soarele răsare în fi e-
care dimineaţă şi viaţa o ia 
de la capăt, ca o făgăduinţă 
a continuităţii până în vea-
cul veacului.

Dragă cititorule, mă 
adresez ţie rugându-te să 
treci prin această spove-
danie a inimii în linişte, 
iar dacă în sufletul tău se 
nasc întrebări, lasă sufle-
tul meu să-ţi răspundă”, 
transmite Liliana Trif.

Parte din colecţia 
„Noua Spiritualitate”

Volumul „… Şi cuvântul 
s-a făcut poem” a apărut la 
Editura Şcoala Ardeleana, 
în colecţia Noua Spiritua-
litate, coordonată de Dumi-
tru Constantin Dulcan.

„Viziunea materialista 
asupra lumii a permis cre-
area unei civilizaţii tehno-
logice avansate, cu indubi-
tabil avantaje pentru ame-
liorarea condiţiei umane. 
În acelaşi timp însă, fi lozo-
fi a care a motivat-o, nu a 
reuşit să evite actuala cri-

ză globală. Suntem tot mai 
nesiguri pe destinul nostru, 
mai angoasati, mai aproa-
pe de autodistrugere. Ni-
mic nu se va schimba în 
drama lumii actuale dacă 
rămânem la aceeaşi gândi-
re. Respectul pentru viaţa, 
nevoia de schimbare a fi e-
căruia dintre noi, în acord 
cu Legea fundamentală a 
Universului, care postulea-
za infaptuirea Binelui, a fru-
mosului, a armoniei şi nu a 
urii şi a dezbinarii, consti-
tuie esenţă Noii Spirituali-
tati. Poezia actuală a Lilia-
nei Trif este una de matu-
ritate, scrisă de o mână ver-
sata, de o minte care ştie 
să aşeze cuvintele la locul 
potrivit. Este scrisă de un 
sufl et care intra în rezonan-
ţă cu frumosul, cu emoţia 
unui sărut, a unei atingeri 
tandre, cu taina luminii sa-
cre şi evlavia rugăciunii. 
Într – un cuvânt, Liliana 
Trif este o poetă autentică”, 
scrie Dumitru Constantin 
Dulcan în prefaţa cărţii.

Cărţi pentru suflet
 Dublă lansare de carte a poetei Liliana Trif, 
în prezenţa lui Dumitru Constantin Dulcan

Raluca Turcan: „Un pas 
mare către normalitate! 
Asigurăm dreptul 
persoanelor cu dizabilităţi 
la cultură!” (CP)

Miercuri, Camera Deputa-
ţilor a adoptat legea care in-
stituie obligaţia tuturor insti-
tuţiilor de spectacole sau de 
concerte de a organiza, înce-
pând cu anul 2025, cel puţin 
o producţie artistică anual, 
adaptată/accesibilizată pen-
tru persoanele cu dizabilităţi.

„Iniţiativa mea s-a bazat 
pe argumentul solid potri-
vit căruia persoanele cu diza-
bilităţi au aceeaşi nevoie şi 
dorinţă de a experimenta şi 
de a se bucura de muzică, 
de teatru, de operă, de spec-

tacole şi alte forme de ex-
presie culturală ca orice al-
tă persoană, însă ele sunt 
complet dezavantajate din 
punctul de vedere al acce-
sului la cultură.

Am încredere că manage-
rii instituţiilor de spectacole 
şi de concerte vor fructifi ca din 
plin această oportunitate.

Mulţumesc reprezentan-
ţilor societăţii civile care 
m-au inspirat şi m-au susţi-
nut în acest demers!”, a de-
clarat Raluca Turcan, minis-
trul Culturii.
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Corul Madrigal şi Festiva-
lul Internaţional de Teatru 
de la Sibiu invită publicul la 
„Ritualuri”, un spectacol ex-
traordinar prezentat de Ma-
drigal în premieră la Muze-
ul ASTRA, dedicat ritualuri-
lor universale – pentru pace, 
de lume, religioase sau pen-
tru natură. După spectacol, 
12 scene ale ritualurilor vor 
fi  activate la Muzeul ASTRA 
până la ora 01.00 noaptea.

Spectacol extraordinar
Zona din jurul Lacului 

Dumbrava va deveni un uni-
vers performativ divers, un-
de spectatorii se vor bucura 
de video mapping pe pădure, 
vor interacţiona cu actori, co-
ruri de copii Cantus Mundi, 
percuţioniştii Young Beats şi 
Zoli Toth, Baletul Operei Co-
mice pentru Copii, creatoare-
le populare de la şezătoarea 
din Ozun, Ansamblul „Tihii 
Dunai”/ „Dunărea liniştită” 
de la Brăila (dirijor Maria Mi-
lea) şi multe alte surprize.

La spectacol participă co-
rurile de copii din Cantus Mun-

di: „Waldorf” Iaşi, dirijor Da-
niel Popa, „Unirea” Focşani, 
dirijor Ana-Maria Rusu, Co-
rul Liceului Greco-Catolic „Iu-
liu Maniu” Oradea, dirijor Ni-
coleta Ţâmpu şi „Corul Juni-
or Vip & Vox Infantes” Cluj-Na-
poca, dirijor Anca Mariaş.

Spectacolul va fi  prezen-
tat în avanpremieră sâmbă-
tă, pe 29 iunie, de la ora 
22:00.

Accesul la eveniment se 
face prin achiziţionarea bile-
telor de intrare la Muzeul AS-
TRA (online sau la muzeu).

Spectacolul Extraordinar 
„Ritualuri” Madrigal se des-
făşoară în parteneriat cu 
Festivalul Internaţional de 
Teatru de la Sibiu, Muzeul 
ASTRA, Teatrul Naţional 
„Radu Stanca” Sibiu, Opera 
Comică pentru Copii, Circul 
Metropolitan Bucureşti, In-
stitutul Naţional al Patri-
moniului.

Condiţii şi acces 
în muzeu

Muzeul ASTRA vine cu o 
serie de aspecte importante 

cu privire la buna desfăşura-
re a evenimentului „Madrigal: 
Ritualuri – Spectacol extraor-
dinar de închidere FITS 2024”. 
„În primul rând, prezenţa unor 
branduri cum sunt Corul Na-
ţional de Cameră ,,Madrigal 
– Marin Constantin” şi Festi-
valul Internaţional de Teatru 
– FITS , cu un astfel de eve-
niment grandios organizat în 
Muzeul în aer liber, este posi-
bilă (şi) datorită Muzeului AS-
TRA & Consiliul Judeţean Si-
biu. Este încă o confi rmare a 
faptului că la Sibiu se poate 
oferi un act cultural de calita-
te prin legături sustenabile ce 
servesc drept exemplu de bu-
nă practică la nivel de colabo-
rare instituţională!

Revenind la buna desfă-
şurare a Ritualuri – Specta-
col extraordinar de închide-
re FITS 2024, aducem la cu-
noştinţa publicului că în 
acest weekend, 29-30 iunie, 
programul de funcţionare al 
Muzeului ASTRA va fi  între 
orele 8.00 şi 19.00.

Evenimentul de dumini-
că, 30 iunie, este cuprins în 

intervalul orar 20.15 – 1.00. 
Vizitatorii vor trebui să pă-
răsească incinta muzeului 
înainte de ora 19.00, în ve-
derea pregătirilor necesare 
pentru acest spectacol foar-
te important.

De la ora 20:15 se va face 
accesul publicului la Ritualuri 

– Spectacol extraordinar de 
închidere FITS 2024 în baza 
biletului pus la dispoziţie pen-
tru acest eveniment. Preţul 
unui bilet este de 50 lei şi se 
poate achiziţiona de la casie-
ria principală a muzeului, in-
trarea numărul 1 în Muzeul 
în aer liber, sau online de pe 

www.muzeulastra.ro & www.
iabilet.ro ”, transmit reprezen-
tanţii Muzeului ASTRA.

Spectacolul va fi  prezen-
tat în avanpremieră sâm-
bătă, pe 29 iunie, de la ora 
22:00, tot în baza biletului 
pus la dispoziţie pentru 
acest eveniment.

Madrigalul închide FITS 2024

Green Man Foundation 
organizează, în perioada 
11-14 iulie, cea de- a III-a 
ediţie a Festivalului 
„Omul Verde din Richiş”, 
o continuare a ediţiei din 
2023 şi a ediţiei-pilot din 
2022. Scopul acestui eve-
niment este de a promova 
dezvoltarea cultural-turis-
tică a micii, dar pitoreştii 
localităţi Richiş, din 
comuna Biertan.

Biserica fortifi cată 
din Richiş

În centrul acestui eveni-
ment, atracţia principală es-
te Biserica Evanghelică for-
tifi cată din Richiş, o foarte 
interesantă bazilică gotică, 
veche de peste 570 de ani, 
deosebită prin numeroasele 
reprezentări „Omului Ver-
de”, un motiv decorativ sculp-
tat ce fi gurează în arhitectu-
ra gotică europeană, un sim-
bol al reînnoirii naturii şi al 
vieţii perpetuate cu fi ecare 
anotimp, precum şi alte sim-
boluri din lumea celtică.

Green Man Foundation, 
administratorul bisericii for-
tifi cate, organizează vizitele 
şi se ocupă de promovarea a-
cesteia. Promovarea biseri-
cii fortifi cate din Richiş ca 
parte din traseul cultural al 
„Omului verde”, ce include 
alte 12 biserici şi catedrale 
din Transilvania (Catedrala 
Evanghelică din municipiul 
Sibiu Sibiu, Biserica Sfânta 
Margareta din Mediaş, etc.) 

urmăreşte dezvoltarea unui 
„brand local” şi o serie de noi 
destinaţii ale turismului cul-
tural din zonă. Acest proiect 
va fi  prezentat în cadrul fes-
tivalului.

Ce puteţi vedea la 
festival

Fundaţia este promotorul 
cercetării asupra simbolisticii 
omului verde, în colaborare cu 
Accademia Templare – Secţi-
unea Transilvania. Pe lângă 
promovarea traseului „Omu-
lui Verde”, Green Man Foun-
dation doreşte ca festivalul în 
sine să fi e o contribuţie la tu-

rismul cultural prin interme-
diul activităţilor desfăşurate, 
prin autenticitatea şi eferves-
cenţa comunităţii locale. Aces-
tea vor fi  puse în valoare prin 
participarea producătorilor, 
meşteşugarilor şi artiştilor lo-
cali, din Judeţul Sibiu şi din 
vecinătate.

Printre participanţi se nu-
mără: Asociaţia „Acasă la Hun-
dorf”, Asociaţia „Casa Calfe-
lor” Sibiu, Centrul Cercetă-
şesc „Nocrich H.C. Haber-
mann”, Grupul de dansuri 
„Nosa” (Medieval Dance 
Group) al Asociaţiei culturale 
„Bistriţa Medievală”, Trupa 

de artişti „SiriuS”, Paladinii 
de „Terra Medies” din Medi-
aş, Formaţia „Ylli Ionela” din 
Sibiu, Fanfara „Transilvania”, 
din Cugir şi Teatrul de Anima-
ţie „Piticot”, din Timişoara.

De asemenea, biserica şi lo-
calitatea vor fi  puse în valoa-
re şi prin concertul de muzică 
clasică susţinute Opus Mundi 
şi concert-maestrul Ioan Pău-
na şi artişti afi liaţi la Asocia-
ţia „Acasă la Hundorf”.

Cu implicarea 
comunităţii locale

Un alt aspect important al 
festivalului este consolidarea 

vieţii civice a comunităţii lo-
cale şi integrarea acesteia în 
context regional. Astfel, coop-
tarea unor instituţii educaţi-
onale precum Şcoala Gimna-
zială din Biertan şi Liceul Teh-
nologic Automecanica din Me-
diaş urmăreşte integrarea ele-
vilor originari din Richiş şi co-
muna Biertan, precum şi con-
tribuţii la educaţia elevilor 
despre zona lor geografi că prin 
intermediul voluntariatului.

De asemenea, parteneri-
atul cu Asociaţia „Pakiv Ro-
mânia” va asigura experti-
ză în zona de problematici 
sociale privind grupurile dez-

avantajate, cu accent pe co-
munitatea romă, prin inter-
mediul voluntarilor. Tot prin 
intermediul voluntarilor vor 
contribui şi Asociatia pen-
tru Dezvoltarea Economiei 
Sociale – „Fortunatis” din 
Sibiu, „Asociatia My Transyl-
vania” şi Centrul Cercetă-
şesc „Nocrich H.C. Haber-
mann”, A.N.C.E. „Regina 
Maria” Sibiu fi ind astfel aco-
perite o gamă largă de pro-
blematici şi oferind o opor-
tunitate majoră pentru un 
schimb de experienţă şi de 
bune-practici în cadrul do-
meniului civic din regiune.

Cultură, tradiţii şi istorie: 
Festivalul „Omul Verde din Richis” 
continuă, cu cea de-a treia ediţie
 Biserica Evanghelică fortificată din Richiş este în centrul acestui eveniment

Green Man Foundation gestionează, de asemenea, punctul de in-
formare turistică din Richiş, în parteneriat cu Primăria Comuna 
Biertan, pentru comunitatea locală şi deserveşte zona turistică a 
nevoilor comunităţii, partea de cazare şi produse locale.
Evenimentele din cadrul Festivalului „Omul Verde din Richiş” se 
desfăşoară în localitatea Richiş, Comuna Biertan, Jud. Sibiu, Str. 
Principală Nr. 1, în Biserica Evanghelică din Richiş, Piaţa 
Centrală, Căminul Cultural din Richiş.
Acţiunea este cofi nanţată de Consiliu Judeţean Sibiu şi sprijinită 
cu resurse materiale, umane şi fi nanciare de către Primăria 
Comunei Biertan, judeţul Sibiu.

Organizatori
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Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 

 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

PUBLICITATE

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!

ş

Între 27 iunie şi 2 iulie va 
avea loc la Complexul de agre-
ment Lacul lui Binder din Si-
biu, „Sit Wake Camp” prima 
tabără de wakeboard adap-
tat persoanelor cu dizabilităţi 
din România. Evenimentul 
este o premieră pentru ţara 
noastră şi este organizat de 
Asociaţia Caiac SMile şi Aso-
ciaţia Club Sportiv Wake-
board Sibiu, cu sprijinul Pri-
măriei Municipiului Sibiu, in-
stituţie care acordă gratuita-
te în cadrul evenimentului 
sportiv participanţilor .

Activităţile vor avea loc 
zilnic, în perioada 27 iunie – 

2 iulie, între orele 11.00 – 
13.00 şi 14.00 – 16.00. Acce-
sul este gratuit şi nu este ne-
cesară înscrierea prealabilă.

Cursurile de wakeboard 
se vor desfăşura sub îndru-
marea instructorului itali-
an Emanuele Pagnini ală-
turi de care vor fi  prezenţi 
antrenori de la asociaţiile 
sportive Wakeboard Sibiu şi 
Caiac SMile.

Evenimentul sportiv se 
desfăsoară cu sprijinul Pri-
măriei Municipiului Sibiu 
Sibiu, după încheierea a-
cestui eveniment persoane-
le cu dizabilităţi care do-

resc să testeze acestă dis-
ciplină sportivă sunt rugaţi 
să contacteze în prealabil 
Complexul de agrement La-
cul lui Binder, în vederea 
unei programări.

Premieră în România: wakeboard 
adaptat pentru persoanele cu 
dizabilităţi, pe Lacul lui Binder din Sibiu

VEZI FOTOGRAFII AICI

Mariana Jianu este psiho-
logul care, prin muzică şi 
cu multă dăruire, face tot 
posibilul să ajute pacienţii 
la Spitalul Clinic de 
Psihiatrie „Dr. Gheorghe 
Preda” Sibiu. După termi-
narea programului se ală-
tură voluntarilor spitalului 
pentru a le oferi pacienţi-
lor săi şi altceva în afara 
clasicelor tratamente şi 
consultaţii de specialitate.

Dedicată pacienţilor
Este trecut de ora 16 iar 

culoarele lungi şi cu pereţi 
înalţi, se golesc de paşi. Din 
spatele unei uşi albe răzba-
te o voce feminină care in-
terpretează o melodie popu-
lară. Este despre dor, des-
pre părinţii rămaşi în satul 
natal, despre fraţi şi copilă-
rie. Este despre noi toţi.

Dincolo de uşă sunt oa-
meni ce-şi caută echilibrul 
interior şi un sens în viaţă, 
toţi bolnavi cronici ai Secţi-
ei nr. 6 de la Spitalul Clinic 
de Psihiatrie „Dr. Gheorghe 
Preda” Sibiu.

Sunt semeni pentru care 
saloanele au devenit cămin, 
iar medicii şi asistentele sunt 
familia alături de care pe-
trec zile şi nopţi lungi, care, 
de cele mai multe ori, se 
transformă în ani.

Mariana Jianu este psi-
holog, iar după terminarea 
programului se alătură vo-
luntarilor spitalului pen-
tru a le oferi pacienţilor şi 
altceva în afara clasicelor 
tratamente şi consultaţii 
de specialitate.

Terapie prin muzică
La nivelul instituţiei func-

ţionează Asociaţia „Priete-
nii din spital” care reuşeşte 
să ofere pacienţilor specta-
cole de teatru, de operă sau 
recitaluri de chitară. „Toc-
mai am semnat un protocol 
de colaborare cu Teatrul 
„Gong” şi Centrul Şcolar de 
Educaţie Incluzivă nr. 1 Si-
biu, pentru a putea oferi co-

piilor cu nevoi speciale, in-
ternaţi pe secţiile noastre, 
spectacole care îi vor ajuta 
să socializeze mai uşor”, spu-
ne Florin Neag, managerul 
spitalului.

Meloterapia, sau terapia 
prin muzică, este o modali-
tate efi cientă de a trata an-
xietatea, depresia, îmbună-
tăţind inclusiv ritmul cardi-
ac. „Alături de îngrijirea me-
dicală, de consiliere, farma-
coterapie şi ergoterapie, mu-
zica vine în completarea me-
todelor prin care creştem ca-
litatea serviciilor medicale. 
Evoluţia pacienţilor este una 
favorabilă, chiar şi pentru 
bolnavii cronici, care pe tim-
pul meloterapiei se relaxea-
ză”, arată dr. Ciprian Băci-
lă, directorul medical al spi-
talului sibian.

Muzică şi natură, 
vindecare pentru sufl et

Pentru psihologul Maria-
na Jianu, ziua începe cu mul-
te îmbrăţişări: „Dintre cei 90 
de pacienţi ai Secţiei Cronici, 
40 sunt femei. Aproape că nu 
este dimineaţă să nu mă aş-
tepte şi să-mi ceară câte o 
îmbrăţişare. Au nevoie de 
afecţiune, pe lângă consilie-

re şi tratamente de speciali-
tate.”, spune femeia.

În curtea spitalului edi-
fi cat la 1863, devenit la acea 
vreme primul spital de psi-
hiatrie din Sud – Estul Eu-
ropei, este amenajată o gră-
dină senzorială. Zilnic, aici 
au loc activităţi pentru bol-
navi. „Astăzi avem o şedin-
ţă de meloterapie, de-a lun-
gul căreia ne relaxăm, in-
spirăm adânc, ne concen-
trăm pe sunetele muzicii, 
simţim căldura soarelui şi 
adierea vântului”.

Întinşi pe saltele, pacienţii 
se lasă învăluiţi de acorduri 
line, ce se revarsă dintr-o bo-
xă. Se aud vesele triluri de pă-
sărele ce însoţesc discret linia 
melodică. Din fericire, adierea 
caldă a vântului aduce cu si-
ne un puternic miros de tei de 
la copacii ce încadrează aleile 
spitalului, un bonus pe care 
natura îl oferă generos şi vre-
melnic. Este o atmosferă cal-
mă, iar Mariana Jianu discu-
tă cu fi ecare pacient, invitân-
du-l să se concentreze pe su-
nete şi respiraţie.

Voluntariat
Şedinţa de meloterapie se 

sfârşeşte, iar la capătul aces-

teia, un anunţ important es-
te făcut: după-amiază, vor 
avea parte de o surpriză.

Majoritatea se bucură, 
aplaudă, au nerăbdarea co-
piilor care află că pleacă 
în excursie.

Programul-cadru al per-
sonalului medical se în-
cheie, iar pe lângă colegii 
care asigură continuita-
tea activităţii, în spital ră-
mân voluntarii.

Între aceştia se afl ă şi Ma-
riana Jianu, cea care le-a 
promis pacienţilor o surpri-
ză. Aşa se face că, halatului 
alb i se adaugă o ie tradiţi-
onală, veche de peste 100 de 
ani, cusută cu multă miga-
lă în zona Olteniei. „Îmi es-
te foarte dragă şi o port cu 
mândrie. Vreau să împărtă-
şesc pacienţilor mei acest lu-
cru, cât şi unele dintre cân-
tecele populare pe care le-am 
învăţat încă din copilărie.”, 
spune psihologul.

Aşezaţi pe scaunele înşi-
ruite de-a lungul holului, pa-
cienţii privesc spre Maria-
na Jianu, cu bucuria spec-
tatorului care urmăreşte ar-
tistul preferat. Cu voce cal-
dă şi trecând prin faţa fi e-
căruia, le cântă o melodie de 

dor pe care o ştie încă de pe 
vremea şcolii generale. „Am 
început să cânt din clasa a 
III-a, iar tehnica mi-am per-
fecţionat-o la Scoala Popu-
lara de Arte si Meserii ,,Ilie 
Micu” Sibiu. Am ajuns chiar 
să cânt alături de instru-
mentiştii de la Ansamblul 
Folcloric Profesionist Cin-
drelul – Junii Sibiului, cât 
şi de artişti cunoscuţi, cum 
sunt Mariana Anghel sau 
Ioan şi Doiniţa Sâmbotin.”

Adorată de pacienţi
Între spectatori se afl ă o 

doamnă care se declară fanul 
numărul 1: „ Îmi place să o 
privesc şi să o ascult. Este ca 
o fl oare care ne cântă”.

Este o declaraţie pe care 
Mariana Jianu o primeşte 
zâmbind. Sunt fanii ei de 
sufl et, iar pe mulţi dintre ei 
îi va avea aici, pe secţie, pen-
tru ani mulţi. „Din păcate, 
unii nu mai au pe nimeni, 
iar alţii sunt căutaţi foarte 
rar sau deloc de familie. Simt 
că dincolo de ceea ce am tre-
cut în fi şa postului, pot adu-
ce clipe de bucurie acestor 
oameni. De aceea le cânt ca 
şi cum ar fi  cel mai frumos 
public de pe pământ”.

„Spectacolul” ia sfârşit, 
iar publicul se retrage în sa-
loane. Pentru cei mai mulţi 
a fost o zi bună pentru că au 
ascultat muzică, au făcut 
mişcare sub soarele cald şi 
şi-au umplut plămânii cu 
parfumul vremelnic al fl ori-
lor de tei.

După vara caldă, va veni 
toamna cu culori pastelate, 
iarna cu albul pur, apoi o no-
uă primăvară care va rea-
duce cârdurile vesele de pă-
sărele, aciuite prin mulţii 
copaci ai spitalului.

Oameni de poveste
„Oamenii cu suflet ma-

re vor fi însă mereu ală-
turi de cei aflaţi în căuta-
rea liniştii interioare, poa-
te chiar a identităţii pro-
prii, adânc refugiate 
într-un ungher al minţii.

Câtă vreme cei care reu-
şesc să adauge halatului alb 
fi e şi o ie tradiţională, ne-
lăsându-şi inima şi talen-
tul deoparte, vom şti că aici, 
în judeţul Sibiu, avem oa-
meni şi locuri de poveste!”, 
transmit reprezentanţii 
Consiliului Judeţean Sibiu, 
cei care au spus povestea 
Marianei Jianu.

Mariana Jianu, psihologul care 
vindecă sufletele prin muzică
 În timpul său liber, un psiholog din Sibiu îmbracă o ie veche şi le cântă pacienţilor. „Este ca o floare care ne cântă”.
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MULT MAI MULT DECÂT NIȘTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAȚĂ ADEVĂRATĂ (209)  
*Poveşti adevărate despre vechimea, 

în timp, a Tricolorului. „România nu poa-
te fi  întreagă fără Ardeal; România nu poate 
fi  mare fără jertfă! Ardealul e leagănul care 
i-a ocrotit copilăria, e şcoala care i-a făurit nea-
mul, e farmecul care i-a susţinut viaţa! Ardea-
lul nu e numai inima României politice. Pri-
viţi-i harta: Ardealul e inima României geo-
grafi ce! Din culmile lui izvorăsc apele care au 
scăldat românismul în istorire…!” (spunea, în 
mai 1915, marele diplomat român şi craiovean 
Nicolae Titulescu). În documentul intitulat 
Novella XI, păstrat în Arhivele de la Roma şi 
semnat la 14 aprilie 553 de către împăratul 
roman Iustinian (483-565), supranumit „cel 
care nu doarme niciodată”, teritoriile de la 
nord de Dunăre, mai înainte ca apele sale să 
se verse în Marea Neagră, sunt reprezentate 
de o stemă care, nu întâmplător, avea să an-
ticipeze cele trei culori ale viitorului Drapel 
Naţional al provinciilor istorice româneşti re-
întregite. În partea dreaptă a acelei steme se 
afl ă culoarea roşie; în mijloc, galbenul-auriu; 
iar în stânga, albastrul. După aşa-zisa retra-
gere aureliană din Dacia Traiană, începând 
cu anul 271, respectiv în vremea împăratului 
roman Lucius Domitius Aurelianus, (214-275), 
teritoriile locuite de daco-romani, pământuri 
situate la nord de Carpaţi, respectiv cele care 
vor fi  denumite când ale Ardealului când ale 
Transilvaniei, sunt reprezentate prin şapte 
turnuri şi purtau denumirea de „Terra sep-
tem castrorum”. Mult mai târziu, adică pe la 
începutul secolului al XIV-lea, cele trei culori 
simbolice vor apărea pe înscrisurile frumos 
caligrafi ate ale hrisoavelor bisericeşti, ca şi pe 
sigiliul unor documente semnate de unii dom-
nitori munteni şi moldoveni.

In memoriam, fi lozoful Emil CIORAN
La opt zile şi tot atâtea nopţi, după ce po-

etul Octavian GOGA împlinea vârsta de 30 
ani, în aceeaşi aşezare sibiană, Răşinari, se 
năştea Emil Cioran. Un băieţel ale cărui fap-
te aveau să facă atât bine cât şi mai puţin bi-
ne numelui său de ardelean, ca şi întregului 
său neam românesc din care îşi trăgea seva 
creatoare a gândirii sale profunde şi origina-
le. O vor dovedi numeroasele cărţi şi studii ca-
re-i poartă semnătura. Cele mai reprezenta-
tive dintre ele fi ind traduse şi tipărite în prin-
cipalele limbi ale pământului. Opere conside-
rate drept scrieri de referinţă în fi lozofi a uni-
versală. Sunt acele creaţii „iscodite” în amal-
gamul dintre cel puţin trei culturi şi tot atâ-
tea limbi diferite, stăpânite de mintea lui: cea 
română maternă; cea franceză (cu toate sub-
tilităţile ei) şi cea germană ocazională. Limbi 
învăţate de el atât în anii petrecuţi la liceul 
sibian ”Gheorghe Lazăr ”cât şi începând cu 
anul 1928, ca student al Facultăţii de Litere 
şi Filozofi e a Univrsităţii din Bucureşti. Din 
acea generaţie a sa de excepţie aveau să apa-
ră în ştiinţa şi cultura românească câţiva din-
tre prietenii săi cei mai apropiaţi, între care: 
Petre Ţuţea, Mircea Vulcănescu, Constantin 
Noica, Mircea Eliade şi Eugen Ionescu. Aşa-
dar, din nou mi-am adus aminte de surprin-
zătorul fi losof. Cel căruia destinul avea să-i 
rezeve loc străin şi tare îndepărtat de odihnă 
veşnică: pământul Cimitirului Montparnasse 
din Paris. Aşadar joi, 20 iunie 2024, s-au îm-
plinit 29 de ani de la plecarea lui defi nitivă 
din această lume. Cea care se dovedise a fi  
pentru el tot mai contestată şi nesigură. Şi to-
tuşi, cu tot pesimismul său proverbial, dus „pe 
culmile disperării”, Cioran nutrea speranţa 
într-o lume mai bună şi cât mai adevărată cu 
putinţă.

*A năvălit peste noi încă o vară ca-
pricioasă şi teribil de războinică. Ano-
timp în care îmi aduc aminte de versurile po-
emului ”Ruga pentru părinţi”, al regreta-
tului Adrian Păunescu (1943-2010). Poetul 
care nu uita să ne avertizeze nu numai că ai 
noştri părinţi şi bunici sunt tot mai enigma-
tici şi cuminţi, dar şi că lângă noi se sting şi 
mor. Ca urmare, la vârsta mea de acum, tre-
cută bine de 89 de ani, îndrăznesc să-i dau 
un sfat părintesc şi creştinesc cititorului de 
ziar, prin a-i sugera să încerce a privi cu aten-
ţie la bătrânii ţărani ai satelor. Nu numai la 
neputinţa lor de a lucra pământul, ci şi cum 
stau, singuri singurei, aduşi de spate, în stra-
nele bătrânelor biserici la sfi ntele slujbe du-

mincale şi din restul sărbătorilor creştine, 
precum cele de mai zilelele trecute: Pogorâ-
rea Sfântului Duh (Rusaliile) şi cea a Sfi ntei 
Treimi, urmate de Naşterea Sf.Proroc Ioan 
Botezătorul (Sânzâienele sau Drăgaica) şi cea 
mai apropiată a Sf. Ap.Petru şi Pavel, de sâm-
bătă, 29 iunie.

*Herman OBERTH (n.25 iunie 1894, Si-
biu – m. 28 dec. 1989, Nuremberg).Printre 
”Cetăţenii de Onoare” post-mortem ai Sibiu-
lui şi Mediaşului, se afl ă şi acest savant sas, 
care este inventatorul şi constructorul, în pre-
mieră mondială, al viitoarelor Rachete Cos-
mice. Absolvent al Facultăţii de Fizică şi Ma-
tematică a fostei Universităţi ”Regele Ferdi-
nard” din actualul municipiu Cluj-Napoca, vi-
itorul savant avea să fi e, vreme de 12 ani, pro-
fesor la Liceul ”Ştefan Ludwig Roth” din Me-
diaş, perioadă în care va construi cel dintâi 
motor-rachetă care utiliza, drept combustibil, 
alcoolul în amestec cu oxigen, pentru ca în 
anul 1920 să inventeze racheta cu mai multe 
trepte, primele lansări făcându-le în poligoa-
nele militare de la marginile Sighişoarei şi 
Mediaşului. Între anii 1955-1962, la solicita-
rea savantului german Werner von Braun, va 
lucra înpreună cu acesta în Statele Unite ale 
Americii, după care se stabileşte defi nitiv în 
micul orăşel german Feucht, unde va sta pâ-
nă la sfârţitul vieţii sale. Acea municipalitate 
germană îi va cinsti viaţa şi activitatea prodi-
gioasă prin amenjarea unui Muzeu al Ştiin-
ţelor Astronautice, gest pe care îl vor face şi 
locuitorii Mediaşului.

*Amintiri din Cârţa. Iar cele mai recen-
te dintre ele îmi aduc aminte că în data de 22 
iunie, se împlineau 61 de ani de când ne-a pă-
răsit, pentru totdeauna, inegalabilul glas viu 
al celei care a fost Maria Tănase (1913-1963). 
Ca urmare, de fi ecare dată, atunci când hol-
dele grânelor transilvane prind a da în în pârg, 
prevestind apropierea secerişului, precum şi 
sărbătoarea creştinească a Sfântului Proroc 
Ilie ( 20 iulie) obişnuiesc să mă preumblu pe 
uliţele acestui mândru sat sibian, aşezat cum 
nu se poate mai frumos şi mai gospodăreşte 
în imediata vecinătate a nordului Munţilor 
Făgăraş şi a câmpiei mijlocii a râului Olt. Pri-
lej de a-mi readuce aminte, pentru a nu ştiu 
câta oară, că din acel sătuc a pornit, peste 
Munţii Carpaţi, precum Badea Gheorghe Câr-
ţan, ţărăncuţa Ana Munteanu. Nimeni alta 
decât viitoarea mamă bună şi iubitoare a ne-
întrecutei interprete a melosului popular ro-
mânesc, Maria Tănase. Cea care, de la a sa 
mamă auzise, copilă fi ind, versurile doinite: 
„Mă dusei la şezătoare,/La scaun cu trei 
picioare/Scaunul căzu de-a dura,/Fetele 
căscară gura”. Iar de la un alt ţăran arde-
lea, aciuit pe lângă grădina cu fl ori a tatălui 
său, din mahalaua Ferentari din Bucureşti, 
versurile: „Frunză vrede, frunză galbenă/
Tu mă saltă, tu mă leagănă”.

Din sute şi sute de gândiri personale 
şi întâmplări răzleţe

*Vă invit în susul ameţitor al Carpa-
ţilor româneşti şi ai şoselei Transfăgăra-
şanului, acolo unde altitudinea este de 2034 
de metri. Şi unde omul îşi poate astămpăra 
setea gurii şi domoli fi ebinţeala frunţii sale 
gânditoare şi a palmelor lui muncitoare, cu 
odihnitoarea şi plăcuta răcoare a apelor lim-
pezi şi repezi ale unui falnic torent alpin, pur-
tător al numelui legendarului cioban Bâlea, 
din Cârţişoara lui Badea Cârţan (1849-1911). 
Curgând în repezişuri de cascade tumultoa-
se, înspumate şi reci, apele sale, pline de păs-
trăvi , continuă neobosita lor trudă multimi-
lenară de a „lustrui” şi de a ”fărămiţa” stân-
cile abrupte ivite în a lor îngreunată cale! Un-
deva, mai la vale, se vor uni cu apele, când nă-
valnice, când domoale ale râului Olt, ape por-
nite haihui prin ţară, asemeni Mureşului şi 
Bicazului, tocmai din îndepărtaţii Munţi Hăş-
maşul Mare. Cei care au în preajma lor spe-
taculoasa trecătoare calcaroasă a Cheilor Bi-
cazului, staţiunea balneoclimaterică Lacul Ro-
şu, cabana turistică ”Stânca Singuratică” şi 
fostul orăşel minier şi cuprifer Bălan.

*Privit cât de frumos coboară la apu-
sul înserării, peste seninul nemărginit al ce-
rului înfl ăcărat, aveai impresia că mândrul şi 
dogoritorul soare stătea să se lovească de co-
linele şi de dealurile viticole şi pomicole ale 

Târnavei Mici, trecut dincolo de îndepărtata 
Cetate de Baltă, de Căpâlna Jidveiului şi de 
„Câmpia Libertăţii” a Blajului.

*Acea frumuşică, tinerică şi încântă-
toare femeie avea bunul obicei de a pur-
ta la ea, tot timpul, ochii săi albaştri şi lim-
pezi precum nemărginita apă a mărilor şi o-
ceanelor lumii.

*Declaraţie de bărbat în vârstă îna-
intată, încă îndrăgostit de dragostea lui: 
„Îmi este dor de mine şi de tine!/Îmi este dor 
de amândoi,/Când eram tineri logodiţi, iar 
apoi căsătoriţi.”

*Nu ştiu cum se face dar nu există con-
cert simfonic sau spectacol de teatru în 
care printre spectatorii din sală să nu se 
afl e măcar unul care este răcit cobză şi 
tuşeşte zgomotos sau înfundat în neştire, 
în loc să părăsească sala.

*Afl ând că plec la munte în „concediu 
de pensionar-veteran”, un priten mă întrea-
bă răutăcios dacă am pus în bagaje şi „o car-
te de vacanţă”. Iar răspunsul meu a fost pe 
măsura întrebării sale:  

 

*Cât de multă sinceritate găsim în pa-
tru dintre spusele scriitorului şi drama-
turgului irlandez George Bernard Shwa 
(1856-1950): „De mic a trebuit să-mi întrerup 
educaţia ca să merg la şcoală”; „Este foarte 
perculos să fi i sincer în condiţiile în care nu 
eşti şi prost”; „Felul meu de a glumi este să 
spun adevărul”; „Există o singură religie, cu 
toate că există sute de versiuni ale acesteia”.

*Din spusele actorului Dorel Vişan 
(n.25 iunie 1937,Tăuşeni-Cluj): „E atâta nevo-
ie să ne reapropriem unii de alţii şi fi ecare de 
noi înşine. Pentru că trăim într-o lume în ca-
re e tot mai greu să găseşti un om care să fi e 
de acod cu el însuşi”.

*Se prea-poate ca omul să nu moarăt 
niciodată, cu adevărat. El doar doarme în 
aşteptarea unor vremuri mai bune.

*Nu ştiu ca cineva să se fi e plictisit de 
propria-i celebritate.

*Adevăruri adevărate, gândite de alte 
minţi, rostite de alte guri şi scrise de alte mâi-
ni. Trăind nu numai în stricta realitate a zi-
lelor şi anilor vieţii mele, ci şi în lectura pagi-
nilor unor cărţi de căpătâi, de mult scrise şi 
recent uitate, am ajuns la concluzia, univer-
sal valabilă, cum că pentru fi ecare om există 
un ceas al venirii sale pe pământ şi un altul 
al plecării defi nitive din această lume mare. 
Că drumul fi ecăruia în viaţă este unic în fe-
lul lui, oricât am fi  dispuşi să credem că une-
ori se întâmplă să străbatem aceleaşi drumuri 
şi să ne iasă în cale aceleaşi întâmplări. Sunt 
de acord că ele pot fi  asemănătoare, dar nu şi 
în lungimea sau în scurtimea paşlor noştri. Şi 
nici a ritmului călcării lor adâncit şi apăsat! 
Cât despre drumurile româneşti (reale, nu ce-
le imaginare, poetice, fi lozofi ce sau plitico-elec-
torale), avem la îndemână lumina ochilor şi 
puterea minţii să pricepem, sau să nu price-
pem, lecţia scrisă, lăsată mărturie, încă din 
anul 1940, de romancierul Mihail Sadovea-
nu (1880-1961). Lecţie rămasă valabilă până 
în zilele noastre: „Drumurile care nu sunt 
asfaltate, nici pardosite cu granit, care au ră-
mas ca-n veacul părintelui Decebal, îmi par 
mult mai interesante, căci mă pot scoate pe 
tărâmul celălalt. În concluzie: Fiecare „călă-
tor” urmăreşte un drum lăutric sau exterior 
al său, călăuzit de o conştiinţă despre care is-
toricul, fi lozoful şi crticul literar Tudor Via-
nu (1898-1964) scrie că ”omul este moşteni-
torul istoriei şi creatorul ei. Ne simţim a-
păsaţi de întregul trecut şi răspunzători 
pentru întregul viitor”.

*O autoconstatare, asemănătoare ce-
lei care urmează: În decursul vieţii, corpul 
omului trece de la starea de foarte bine în spre 
cea de tot mai greaua oboseală, inclusiv a min-
ţii-uituce. Este chiar şi cazul meu, atunci când 
mă uit în oglinda dimineţilor şi constat că sunt 
precum România de astăzi. Ca urmare, mă 
surprind exclamând în gând: „Ce-am fost şi 
ce-am ajuns!” De unde şi readucerea amin-
te a amintirilor pritenului meu. Cel care era 
un foarte deştept coleg de şcoală primară. El 
mă întreba, mai zilele trecute, dacă îmi mai 
amintesc cât de bucuroşi eram noi doi, în anii 

cruntei secete şi a foametei care i-a urmat ce-
lui de al 2-lea Război Mondial (respectiv în in-
tervalul anilor 1945-1948). Atunci când în re-
creaţia mare aveam de împărţi o bucăţică de 
mămăligă rece şi un măr copt pe sobă sau o 
pară mălăiaţă. Iar acum, îmbuibatul său stră-
nepot, elev în clasa a 4-a, aruncă la coşul de 
gunoi bunătatea de sendvici cu unt, şuncă pre-
sată şi caşcaval! Numai că noi, pe acea vre-
me, aveam în catalog doar note de ZECE, iar 
strănepotului său i se plătesc ore de medita-
ţii la matematică şi la limba română. În schimb, 
nu are rival în clasă şi pe stradă la vorbitul în 
limba engleză şi la butonatul pe Internet

*Cel care n-a luptat niciodată nu a tră-
it niciodată.

*Puterea politică şi administrativă a 
unei ţări ar trebui să nu corupă, numai 
că ticăloşii dacă ajung într-un post de condu-
cere, corup puterea.

*Din amintirile mărturisite ale unui 
bătrân judecător de tribunal: „N-am văzut 
hoţ care să se ruşineze şi nici să îşi recunoas-
că fapta, cu toate că dovezile erau evidente”.

*O mult prea tristă mărturisire perso-
nală: Am ajuns să nu mă mai mire nici fap-
tul că amărâţii de emigranţi arabi şi norda-
fricani refuză să rămână defi nitiv în ţara mea. 
Şi le dau dreptate din moment ce fac acelaş 
lucru şi milioane de români. Cei care au ales 
să muncească, să cânte, să plângă şi să moa-
ră în ţări străine!

*„ULTIMUL BAL”, poezie de Adrian PĂU-
NESCU (1943-2010. Un poem precum un trist 
şi înfricoşător testament: „În loc să fi m o ţară nu-
mai fraţi,/Şi uniţi, în noua epocă barbară,/C-am 
fost, în viaţa noastră, blestemaţi/ S-ajungem chi-
riaşi, la noi în ţară./Din tot ce facem, nu avem ni-
mic,/Ne macină străine interese,/Făina noastră 
n-are spor nici pic,/Nici pâine în cuptor nu ne mai 
iese./Trăim acelaşi tragic simţământ,/Sub politi-
cieni şi sub contabili,/Că noi, ca neam, avem des-
tinul frânt/Şi suntem de prisos şi nerentabili,/
Umili, ne cerem scuze de la toţi,/Că nu ne-au 
chinuit destul în viaţă,/Şi ne conduc nişte fa-
narioţi,/Ce pe cei mici trădarea îi învaţă./Po-
et nebun, ce vorbe mai îndrugi,/De zici că eşti 
din neam ce nu se lasă,/Când am ajuns în ţa-
ra noastră slugi,/Şi suntem cerşetori la noi 
acasă?/Şi vii şi morţi, amestecaţi, acum,/Dis-
puşi să emigreze se arată,/Mormintele se pre-
gătesc de drum,/În România deromânizată./
Sus-puşii nu mai au nimica sfânt/Ca pe o cra-
vată, jurământu-şi schimbă,/Nu mai avem nici 
fabrici,nici pământ,/Vorbim şi limba nostră-n 
altă limbă./Şi-acum se-aude clopotul fatal,/Vin 
vremuri de urgie şi de grindeni/Şi este seara 
ultimului bal,/Din zori, vom fi  români de pre-
tutindeni./Probabil, mâine-aici va fi  pustiu/Şi 
toţi în pribegie vom porni-o,/Drum bun, popor 
pierdut la un pariu,/Adio, mamă patrie, adio…!”.

 Ioan Vulcan-Agniţeanul

Tot urcând şi coborând pe întortocheata scară a 
vieţii, omul din imaginea alăturată a păşit, de curând, 
peste cea de-a 89-a treaptă a vieţii sale, mărturisind 
că este plugar, grădinar şi îngrijitor de animale din 
născare, iar de mai bine de şase decenii radioreporter 
şi gazetar din întâmplare. Răstimp în care, străbătând 
uliţe şi hotare de sate şi cătune a rămas încântat de 
oamenii care purtau în glasurile lor melodicitatea 
graiului românesc, care se îmbrăcau în frumuseţea 
straielor ţărăneşti şi se îmbunau din înţelepciunea 
slujbelor religioase şi cântărilor bisericeşti. Apoi, toate 
aceste amintiri le-a adăpostit în cuvintele-cuvântătoa-
re ale unui simbolic ciclu de scrieri gazetăreşti, sem-
nat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.
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ESTE BINE SĂ ȘTIȚI

REȚETA SĂPTĂMÂNII

Ciolan cu fasole
Ingrediente: 1 ciolan, 5 linguri ulei, 500 gr. fasole al-

bă, 5 buc. ceapă, 2 buc. morcov, 5 buc. gogoşar roşu, 5 l 
suc de roşii, sare, piper, pătrunjel, cimbru

Mod de preparare: Se fi erbe fasolea la oala de presi-
une împreună cu ciolanul şi morcovii. Se călesc ceapa şi 
gogoşarii tăiaţi bucăţi mari, apoi se adaugă sucul de roşii. 
Se amestecă fasolea şi carnea curăţată de pe ciolan cu so-
sul preparat mai sus. Se lasă să clocotească 10 minute, 
timp în care se amestecă încontinuu pentru a nu se prin-
de, apoi se pun piperul, cimbrul şi, după ce se răcoreşte 
un pic, pătrunjelul. Se serveşte cu murături. Poftă bună!

FABULA

Vulpea şi pădurarul
O vulpe urmărită de vânători îi ceru unui pădurar să 

o ascundă în cabana sa. Când vânătorii îl întrebară de vul-
pe, pădurarul răspunse, arătând cu mâna înăuntrul caba-
nei, că nu o văzuse. Vânătorii nu înţeleseră gestul lui şi 
plecară mai departe. Atunci vulpea ieşi. Pădurarul îi re-
proşă că a plecat fără să-i mulţumească.

- Ţi-aş fi  mulţumit dacă mâinile şi gura ta spuneau ace-
laşi lucru – răspunse vulpea.

Morala acestei fabule: Nu nega cu faptele ceea ce spun 
vorbele tale.

Ponturi pentru mersul pe munte
Mersul la munte trebuie să fi e cât mai economic posibil, 

fapt care se realizează prin evitarea eforturilor deosebite şi 
utilizarea raţională a terenului. La pornire se va merge 
într-un tempo mai lent, ajungând treptat la viteză normală 
de mers. Tot timpul ochii cercetează terenul, căutând locu-
rile prin care vom păşi.

Urcuşul
În urcuş, panta nu permite să se abordeze solul cu călcâ-

iul, ci cu vârful tălpii sau cu toată talpa. Abordarea cu vâr-
ful piciorului este specifi că începătorilor deoarece articulaţia 
gleznei acestora nu este obişnuită cu amplitudinea prea ma-
re dinapoi spre înainte, întrucât la şes piciorul atinge solul 
în ordinea călcâi-talpă-vîrf. Menţionăm că, după 3/5 din pe-
rioada totală de sprijin pe pământ, călcâiul, talpa şi apoi vâr-
ful piciorului se ridică treptat şi părăsesc solul. Urcarea pe 
vârfuri, cu călcâiul aproape întotdeauna în aer, duce la obo-
sirea muşchilor gambei şi ai coapsei. Prin urmare, acest fel 
de deplasare este epuizantă pentru muşchii respectivi.

Abordarea solului cu toată talpa deodată este cea mai 
avantajoasă, întrucât oferă suprafaţa mare de contact cu so-
lul (deci stabilitate maximă) şi posibilitatea de a călca fără 
nici o zdruncinătură (căci, în timp ce corpul se sprijină solid 
pe un picior, celălalt, fără a avea greutatea repartizată pe el, 
se duce înainte şi se sprijină pe talpă, fără niciun şoc pentru 
corp). La sprijinirea corpului pe toată talpa, muşchii gambei 
nu se încordează decât o foarte mică perioadă din timpul mer-
sului; acest mers permite piciorului un timp de odihnă după 
fi ecare timp de lucru. În acest scop sunt necesare exerciţii 
pentru a-i obişnui pe montaniarzi cu deplasarea greutăţii cor-
pului fără încordarea muşchilor şi cu acomodarea gleznei prin 
rotirea gambei dinspre înapoi spre înainte.

În concluzie, pasul la urcuş trebuie să fi e rar şi regulat, 
cadenţa 60-70 paşi pe minut, cu lungimea în raport cu pan-
ta – cu atât mai mică cu cât panta este mai mare, fără în-
cordarea muşchilor, cu genunchii fl exaţi, deplasarea corpu-
lui prin aplecarea mult înainte a centrului de greutate şi 
prin contracţia muşchilor piciorului; contactul cu pământul 
să fi e luat cu toată suprafaţa tălpii deodată, fără ca picio-
rul să aibă pe el greutatea corpului; pe versanţii cu panta 
mai mare de 25%, între luarea contactului cu pământul şi 
lăsarea greutăţii pe picior se va realiza un scurt repaus.

Coborârea
Pe pante cu înclinarea până la 15%, efortul mersului în co-

borâre nu atinge valoarea lucrului mecanic de la mersul în te-
ren şes. Când pantele au însă 25%, efortul este sensibil egal cu 
cel al mersului pe orizontală, iar la înclinări mai mari, lucrul 
mecanic în coborâre devine mai mare decât cel în teren şes; 

pentru cine nu ştie să amortizeze şocul contactului fi ecărui pas 
cu pământul sau efectul acceleraţiei gravitaţiei, oboseala în co-
borâre este mai mare chiar decât oboseala urcuşului aceleiaşi 
pante. Dacă s-ar putea păstra regularitatea pasului şi dacă s-ar 
frâna în întregime la fi ecare pas efectul de cădere al corpului 
la vale, atunci efortul de frânare ar fi  egal cu efortul de urcare 
al aceleiaşi pante. Cei fără experienţă nu încearcă să frâneze 
deplasarea decât după 5-6 paşi, când văd că viteza de mişcare 
devine periculoasă. Frânarea bruscă supune muşchii la un efort 
cu mult peste puterile lor; ei se încordează (contractându-se) în 
aşa fel încât, de multe ori, se pot produce rupturi de fi bre, de-
plasări de tendoane, sau când frânările se repetă des, pot avea 
loc grave ataxii musculare. În consecinţă, trebuie să se adopte 
un mers care să nu frâneze total energia produsă de căderea 
corpului, dar nici să nu permită o acceleraţie intolerabilă, ca-
re, pentru a fi  frânată, cere eforturi mari şi bruşte; în acelaşi 
timp trebuie să se menajeze la maximum muşchii şi sistemul 
nervos. Astfel, mersul în coborâre trebuie să fi e din toate punc-
tele de vedere un mers elastic; sistemul locomotor va fi  nu un 
producător de energie, ca în urcuş, ci dimpotrivă, un amortizor, 
atât din punct de vedere mecanic – pentru a absorbi energia 
produsă de cădere -, cât şi din punct de vedere fi ziologic – pen-
tru a feri organismul şi în special sistemul nervos de zdrunci-
nături. Caracteristică mersului în coborîre va fi : elasticitatea 
externă a tuturor articulaţiilor, fără încordarea muşchilor, mer-
sul prezentându-se ca o balansare a corpului când pe un ge-
nunchi când pe celălalt.

Ecoul
Afl ându-se în excursie pe munte, o tânără familie a po-

posit într-o cabană de la marginea unei văi. Băiatul cel 
mic, supărat pe fratele său, s-a dus în spatele cabanei şi a 
strigat de ciuda: “Te urăsc!” Dar, imediat, un glas puter-
nic i-a răspuns: “Te urăsc, te urăsc …!”.

Speriat, copilul a alergat în casă şi i-a povestit tată-
lui toată păţania, spunându-i că, afară, cineva striga la 
el că-l urăşte.

Au mers împreună la locul cu pricina, unde tatăl i-a 
spus fi ului său:

- Aici erai când ai auzit că cineva te urăşte ?
- Da!
- Ia spune-i că-l iubeşti!
- Te iubesc! – a strigat copilul şi, de îndată, văile i-au 

răspuns: “Te iubesc, te iubesc! …”
- Ţine minte, i-a mai zis tatăl, aşa este şi în viaţă: dacă 

eşti om rău, numai răutate vei întâlni, dar dacă eşti om 
bun şi te porţi frumos cu ceilalţi, dragoste vei găsi, la tot 
pasul. Şi, chiar dacă nu vei fi  iubit totdeauna de către oa-
meni, în schimb dragostea Domnului va fi  mereu cu tine. 
Să nu uiţi asta!

POVESTIRI CU TÂLC 

COMUNICAT DE PRESĂ
Proiectul PNRR/2022/C11/I5-2 ,,Revigorarea culturii și 

tradiţiilor românești și săsești în satul Cârţa, judeţul 
Sibiu”derulat de Școala Gimnazială Cârţa a avut printre ac-
tivitatile proiectului si un concurs.

Concursul din cadrul proiectului PNRR/2022/C11/I5-2 
,,Revigorarea culturii și tradiţiilor românești și săsești în sa-
tul Cârţa, judeţul Sibiu”.

Elevii noștri au desfășurat activităţi în cadrul atelierelor 
de teatru, creaţie și ecologie care au avut ca obiective pro-
movarea diversităţii, a simţului estetic, artistic și ecologic 
ân vederea Revigorarii culturii și tradiţiilor românești și să-
sești în satul Cârţa judeţul Sibiu

Felicităm copiii, părinţii și echipa de proiect pentru im-
plicare!

DIRECTOR :LIMBĂSAN CAMELIA

PUBLICITATE
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ACTUALITATEA EVANGHELIEI | Duminica I după Pogorârea Sfântului Duh, a tuturor Sfinţilor

Să fim mărturisitorii lui Hristos
Biserica a rânduit pen-
tru fi ecare Sfânt o sărbă-
toare anume, sărbătoa-
rea trecerii lui spre viaţa 
veşnică, sărbătoarea naş-
terii spre viaţa cea veşni-
că. Noi, oamenii, ne ser-
băm ziua naşterii, dar nu 
ştim, de fapt, că ziua 
noastră cea mai impor-
tantă este ziua botezului 
nostru, este ziua în care 
ne-am născut pentru 
viaţa cea nouă în Hristos. 
Ne mai aducem aminte 
sau reţinem ziua în care 
am fost botezaţi?

Scopul rugăciunii
Şi iată că în Duminica 

după Pogorârea Duhului 
Sfânt şi după Lunea închi-
nată Sf. Treimi, Biserica ne 
dăruieşte Duminica Tutu-
ror Sfi nţilor. Am putea să 
spunem că se concentrează 
în această Duminică rugă-
ciunea Tuturor Sfi nţilor pen-
tru noi; cu ce scop? Ca să de-
venim şi noi mărturisitori 
ai lui Hristos. Evanghelia 
de astăzi ne atrage atenţia 
că fi ecare dintre noi, care 
am primit Taina Sf. Botez 
şi ne numim creştini, trebu-
ie să fi m mărturisitorii lui 
Hristos. Prin viaţa noastră, 
prin ceea ce facem, trebuie 
să-L mărturisim continuu 
pe Dumnezeu, să fi m măr-
turisitori ai Lui, aşa cum au 
fost modele pentru noi Sfi n-
ţii. Evanghelia spune: „Cel 
ce Mă va mărturisi pe Mine 
înaintea Tatălui şi Eu îl voi 
mărturisi pe el înaintea lui 
Dumnezeu-Tatăl“.

Cum se mărturiseşte
Ce însemnează a-L măr-

turisi pe Dumnezeu? În-
semnează a nu-ţi fie ruşi-
ne să spui că eşti creştin 
ortodox. Cei care vin din 
alte locuri, din alte bise-
rici, care s-au separat de 
Biserică sau au fost rupţi 
din trupul acesta Sfânt al 
Bisericii, spun de la dis-
tanţă, strigă şi transmit 
prin tot felul de muzici şi 
de sisteme de acestea mo-
derne: Iată, noi suntem cei 
sfinţi, noi vă chemăm la 
sfinţenie; lăsaţi Biserica! 
Nu Biserica vă mântuieş-
te, ci cântările noastre, pre-
dicile noastre, şi urletele 
noastre şi adunările noas-
tre în stadioane, şi adună-
rile mari vă vor duce pe voi 
la mântuire. Şi îl vezi pe 
câte un creştin ortodox că 

priveşte spre o biserică, 
priveşte spre o sfântă Cru-
ce şi îi este ruşine să se în-
chine cu semnul şi pavăza 
dată de Dumnezeu nouă: 
Semnul Sf. Cruci.

Pecete
În momentul în care u-

nim cele trei degete ale mâi-
nii drepte, mărturisim că 
credinţa noastră este în 
Dumnezeu în Treime – Ta-
tăl, şi Fiul şi Duhul Sfânt -, 
Care este un singur Dum-
nezeu. Cu pecetea aceasta a 
Treimii îmi pecetluiesc min-
tea, îmi pecetluiesc inima, 
adică iubirea, şi apoi îmi pe-
cetluiesc şi umerii, care re-
prezintă puterea fi zică. În 
momentul în care spun „În 
numele Tatălui şi-al Fiului 
şi-al Sfântului Duh“, eu 
m-am dăruit lui Dumnezeu 
în Treime şi nu mai trăiesc 
doar ca om pământesc, ci 
trăiesc, în special, ca un ales 
al lui Dumnezeu, care a pri-
mit această pecete pe min-
te, pe inimă şi pe trup. Şi 
trupul şi sufl etul au primit 
această pecete.

Alte semne
Mai sunt şi alte semne ale 

mărturisirii. Să nu fi m cre-
dincioşi numai duminica, ci 
să fi m credincioşi în toate zi-
lele. Dacă duminica venim 
la biserică şi plângem păca-
tele noastre şi vrem să ne 

ducem de aici plini de har, 
plini de forţă, dar începem 
lunea cu aceleaşi păcate sau 
cu alte păcate; dacă începem 
cu ceartă în familie, cu duş-
mania între fraţi şi surori, 
cu împărţirea bunurilor pe 
care Dumnezeu ni le-a dat, 
atunci nu-L mărturisim pe 
Hristos. Nu am fost vrednici 
şi nu suntem niciodată vred-
nici de darurile Sale. Dar ne 
dă Dumnezeu după mila Sa. 
Nu ştim însă să le preţuim, 
ne legăm prea mult de pă-
mânt şi vom pleca luând cu 
noi doi metri pătraţi fi ecare 
în parte. Cei care sunteţi în 
judecăţi, care sunteţi în duş-
mănii, care vreţi să vă îm-
părţiţi moşiile gândiţi-vă că 
nu plecaţi de aici decât cu 
doi metri pătraţi. Merită oa-
re atâta ură şi atâta duşmă-
nie pentru ceva ce nu-ţi a-
parţine, ci aparţine lui Dum-
nezeu, Care este stăpânul 
tuturor bunătăţilor?

Darurile lui 
Dumnezeu

Un tânăr, care avea mul-
te bogăţii şi profi ta de bogă-
ţiile sale, a fost întrebat de 
un înţelept: „Spune-mi, tine-
re bogat, ale cui au fost ave-
rile pe care le ai tu acum?“ 
A spus: „Ale tatălui meu“. 
Dar înainte, ale cui au fost? 
„Ale bunicului.“ Şi înainte? 
„"Ale străbunicului.“ Şi, du-
pă tine, ale cui vor fi ? „Ale 
urmaşilor mei.“ Şi i-a spus: 
„Vezi că tu nu ai nimic aici, 
pe pământ, ci doar dreptul 
de a le folosi?“ Să ne dea Bu-
nul Dumnezeu înţelepciune 
să ştim să folosim bine da-
rurile Sale, bunătăţile Sale 
şi să nu căutăm comori pe 
pământ, unde rugina le dis-
truge, unde molia le mănân-
că, unde furii le fură, ci să 
căutăm mai întâi Împărăţia 
lui Dumnezeu şi dreptatea 
Lui şi apoi toate celelalte se 
vor adăuga nouă. Ce frumoa-
să este viaţa cu Hristos, via-
ţa care nu aduce supărare, 
care nu aduce teama că mâi-
ne pierzi ceea ce ai dobândit, 

sau ai câştigat sau ai primit 
de la alţii, ci aduce pace şi li-
nişte, aduce împăcare cu 
Dumnezeu şi pregătire pen-
tru viaţa de Dincolo.

Iubirea cea mai 
puternică

În Sf. Evanghelie de as-
tăzi se mai adaugă ceva ex-
traordinar, care depăşeşte 
mintea noastră. Spune 
Mântuitorul: „Dacă iubeş-
te cineva pe tată sau pe ma-
mă mai mult decât pe Mi-
ne, nu este vrednic de Mi-
ne“. Lucrul acesta s-ar pu-
tea să ne deruteze. Oare 
să-mi ceară mie Dumnezeu 
să iubesc ceva mai mult de-
cât pe fi inţa care mi-a dat 
viaţă? Să fi e, oare, o cerin-
ţă de asemenea intensita-
te şi gravitate, încât să nu 
mai consider eu pe părin-
ţii mei? Când a spus Mân-
tuitorul lucrul acesta a vrut 
să arate că, de fapt, şi pă-
rinţii trebuie să-L iubeas-
că pe Dumnezeu mai mult 
decât pe fi i. Dumnezeu i-a 
dat lui Avram o poruncă, 
după ce i-a dăruit un fi u ca 
dar ceresc. I-a zis: Adu-l 
jertfă Mie! Vreau să văd: îl 
iubeşti pe fi u mai mult de-
cât pe Mine? S-a urcat Avra-
am cu fi ul său, fără să-i 
spună nimic, să aducă jert-
fă lui Dumnezeu şi, în mo-
mentul în care Dumnezeu 
a probat credinţa lui, a 
schimbat lucrurile şi a zis: 
Opreşte-te! L-a oprit înge-
rul şi i-a dat, din apropie-
re, un animal de jertfă, iar 
pe el l-a făcut tată al mul-
tor neamuri, tatăl tuturor 
seminţiilor lui Israel. Da-
că am avea şi noi dragoste 
către Dumnezeu măcar cât 
un grăunte de muştar, vom 
putea spune unui munte să 
se mute din loc şi se va mu-
ta; va asculta de noi.

Credinţa şi nădejdea
Credinţa este darul ce-

rului, este darul lui Dum-
nezeu, pe care l-am primit 
prin Taina Sf. Botez. Am 

primit credinţa, nădejdea 
şi iubirea, cele trei virtuţi 
teologice, ca dar de la Dum-
nezeu, în momentul în ca-
re, prunci fi ind, am fost 
aruncaţi în baia Botezului. 
Dacă le-am primit ca dar, 
trebuie să le punem în a-
plicare, să devină ale noas-
tre; numai atunci ele devin 
virtuţi, când le punem în 
viaţa noastră: când Îl iu-
bim pe Dumnezeu din tot 
sufl etul nostru, când nădăj-
duim că El va fi  Cel Care 
are grijă de noi. Nu grija, 
nu angoasa aceasta zilni-
că, spaima că ce mâncăm 
mâine, trebuie să ne stăpâ-
nească pe noi, ci încrederea 
în Dumnezeu, Cel Care dă 
şi soare, Cel Care dă şi ploa-
ie, Cel Care ne dă şi sem-
ne, dar Care ne dă mila Sa 
cea bogată. Dacă avem cre-
dinţă şi nu avem nădejde, 
credinţa nu este statorni-
că, ci o avem pentru câte-
va momente, pentru cât 
suntem în biserică, apoi ple-
căm acasă şi lăsăm credin-
ţa la o parte şi intrăm în 
păcatele noastre, care ne a-
pasă şi ne strică viaţa. Da-
că avem credinţă, şi dacă 
avem nădejde, împlinim a-
ceste virtuţi prin iubirea pe 
care o dăm lui Dumneseu.

Modele
Sfinţii sunt pentru noi 

modele de iubire, căci ei 
şi-au dăruit lui Dumnezeu 
propria lor viaţă. Unii au 
fost martiri, alţii au fost 
mărturisitori în pustie, al-
ţii au fost mărturisitori î-
naintea împăraţilor lumii. 
Sunt atâtea şi atâtea ca-
tegorii de Sfinţi. Sfinţenia 
nu este ceva care se dă nu-
mai unora la anumite vâr-
ste. Avem Sfinţi de toate 
vârstele. Avem Sfinţi şi 
Sfinte mucenice; avem, 
deci, şi bărbaţi şi femei. 
Avem Sfinţi din toate pre-
ocupările sociale, din toa-
te păturile sociale, înce-
pând de la împăraţi, până 
la cei mai simpli păstori. 

Fiecare dintre noi avem 
posibilitatea să ducem o 
viaţă plăcută lui Dumne-
zeu, o viaţă de Sfinţenie. 
Şi viaţa aceasta de sfinţe-
nie începe din familie, bo-
tezând copiii noştri, căsă-
torindu-ne şi primind bi-
necuvântarea lui Dumne-
zeu, nu trăind în păcat, în 
desfrânare, crezând că es-
te suficient numai să fac 
un contract social la orga-
nul stării civile.

Mărturisitori 
oriunde 
şi oricând

Şi alte şi alte păcate sunt 
asupra noastră, dar mila şi 
ajutorul lui Dumnezeu, da-
rul Lui, lucrează asupra noas-
tră. Dacă Îl chemăm, dacă ne 
ducem în fi ecare Duminică la 
biserică, dacă ne spovedim şi 
ne împărtăşim nu o dată pe 
an sau o dată în viaţă, ci ori 
de câte ori suntem fl ămânzi, 
ori de câte ori simţim foamea 
după Dumnezeu, El ne va dă-
rui mila şi ajutorul Său. Şi să 
facem aceasta cât mai des, 
căci nu este păcat, ci din con-
tră. Nu putem să spunem că 
o dată pe lună sau la două 
luni să ne împărtăşim. Dar 
un creştin adevărat îşi dă sea-
ma că numai într-o zi face su-
te şi sute de păcate, dar 
într-un an? Dacă ar fi  numai 
un păcat pe zi – şi sunt 365 
de zile -, ar fi  atunci „numai“ 
365 de păcate; poţi să le măr-
turiseşti, le mai ţii minte? Da-
că te spovedeşti mai des, poţi 
să te apropii de Dumnezeu 
spunând păsul tău, spunân-
du-ţi durerea pe care o simţi 
în momentul acela, nu pe ca-
re ai simţit-o înainte şi peste 
care ai trecut sau peste care 
s-au adăugat alte şi alte du-
reri.

Chemarea sfi nţilor
Iată chemarea Tuturor 

Sfi nţilor, iată chemarea Du-
minicii de astăzi: să fi m măr-
turisitorii lui Hristos în fa-
milie, în comunitate, în ţa-
ră, oriunde ne afl ăm, ară-
tând, de fapt, că nu primim 
sau nu avem numele de creş-
tin numai de formă, ci că 
suntem cu adevărat mărtu-
risitori ai lui Hristos. Să ce-
rem de la Dumnezeu pe ce-
le sufl eteşti mai întâi, şi apoi 
pe cele trupeşti, şi să spu-
nem: „Doamne, ştiu că Tu 
cunoşti nevoile mele, vreau 
întâi să câştig mântuirea, 
vreau să-mi dai să pot să 
cresc sufl eteşte, pentru că 
apoi vei avea grijă şi de mi-
ne şi de familia mea“.

Sfi nţii toţi L-au mărturi-
sit pe Dumnezeu prin viaţa 
lor şi prin credinţa lor, mân-
tuindu-se. Şi aşa să facem 
şi noi.

Harul Domnului nostru 
Iisus Hristos şi dragostea 
lui Dumnezeu-Tatăl şi îm-
părtăşirea Sfântului Duh să 
fi e cu voi cu toţi. Amin.

ÎPS Dr. 
Laurenţiu Streza,

Mitropolitul Ardealului
(Intertitlurile 

aparţin redacţiei)

(săptămâna 28 iunie – 4 iulie)

28  V Aducerea moaştelor Sf. Mc. doctori fără de arginţi Chir şi Ioan
29  S (†) Sf. Ap. Petru şi Pavel; Odovania praznicului Pogorârii 

Sfântului Duh
30  D † Soborul Sfi nţilor 12 Apostoli; †) Sf. Ier. Ghelasie de la Râmeţ. 

Duminica întâi după Rusalii (a Tuturor Sfi nţilor); Ap. Evrei 11, 
33-40; 12, 1-2; Ev. Matei 10, 32-33; 37-38 şi 19, 27-30 
(Urmarea lui Hristos); glas 8, voscr. 1

1  L †) Sf. Ier. Leontie de la Rădăuţi; Sf. Mc. doctori fără de arginţi 
Cosma şi Damian, cei din Roma

2  M Aşezarea veşmântului Născătoarei de Dumnezeu în biserica 
Vlaherne; †) Sf. Voievod Ştefan cel Mare; Sf. Ier. Iuvenalie, patriarhul 
Ierusalimului; Sf. Ier. Ioan Maximovici

3  M Sf. Mc. Iachint; Sf. Ier. Anatolie, patriarhul Constantinopolului
4  J Sf. Ier. Andrei, arhiepiscopul Cretei; Sf. Cuv. Marta

Calendar Creştin Ortodox
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Târg de produse bio

În fi ecare vineri, între orele 11.00 şi 18.00, în 
Piaţa Huet are loc târgul de produse bio, unde 

sibienii pot găsi legume, fructe, produse din lapte şi 
produse apicole.

Evenimentul este organizat de Biserica 
Evanghelică şi SC Pieţe Sibiu S.A.

ANGAJĂRI

¤ Pensiunea Mirani caută cola-
boratori ospătari/ajutori de os-
pătari, pentru perioada verii și 
evenimente. Tel.: 0741-225.865

SERVICII

¤ Transport basculabil agregate 
de balastieră – nisip, balast, 
sort, piatră spartă etc., la un 
preţ convenabil, negociabil. Te-
lefon 0751-074.414

Executăm următoarele lucrări: 
acoperișuri ţiglă metalică – 

ceramică, vopsitorie, mansar-
dări, reparaţii de urgenţă. In-

formaţii la telefon 
0734.828.671

¤ Realizez Pedichiura Medi-
cală pentru piciorul diabetic 
cu călcâie crăpate, unghii în-
carnate sau îngroșate și bă-
tături. Mă deplasez la domi-
ciliul clientului. Programări la 
telefon 0727-929.506.

FORAJE, PUŢURI, APĂ
DENISIPĂRI
PRELUNGIRI 

PILONI FORAŢI
CURĂTĂM ŞI ADÂNCIM 

FÂNTÂNI

Telefon : 0768177886

DIVERSE

¤ Vând stofe, postav, dăsagi 
și trăiști. Tel. 0733-490.640

¤ Societate comercială vinde 
umerașe vrac (confecţionate 
din plastic, lemn, metal), di-
verse modele import Germa-
nia. Preţ avantajos. Informaţii 
la telefon 0744.522.563.

ANIMALE

¤ Vând porci (burlicași). 
Tel.: 0748-969.257

¤ Vând porci, rasă de carne, 
greutate 100-120 kg. Tel.: 
0747-194.828.

ANUNŢ PUBLIC

Primaria orasului Cisnadie, cod fi scal 4406002, cu 
sediul in orasul Cisnadie, P-ta Revolutiei nr. 1, tel 
0372/714179,  e-mail primarie@cisnadie.ro,  anunță or-
ganizarea unei licitatii publice in data de 25.07.2024, ora 
10.00, pentru vânzarea prin licitaţie publică a unui imobil 
teren curti-construcții înscris în CF nr. 113886-Cisnădie,  
A1.nr.cad. 113886, situat în intravilanul orasului Cisnădie, 
strada Cetății fn, în suprafață de 17375 mp, proprietatea 
domeniului privat al orașului Cisnădie.

Ofertele se depun pana la data de 24.07.2024 orele 10.00.

Documentatia de licitatie, se poate procura contra cost 
de la sediul institutiei, Direcția Tehnică, tel 0372/714179, 
int.129.

Contravaloarea documentatiei este de 200 RON achitati 
la casieria Primariei Orasului Cisnadie.

Taxa de participare este in valoare de 200 RON.

DIRECŢIA SILVICĂ SIBIU 
cu sediul în Sibiu, str. Calea Dumbrăvii, nr. 140 organizează 

Licitaţie intermediară pentru vânzarea de material lemnos fasonat 
provenit din fondul forestier proprietate publică a statului precum şi 
a altor proprietari cu care sunt încheiate contracte de administrare.

Data și ora desfășurării licitaţiei: 11.07.2024 începând cu ora 10:00.

Locul desfășurării licitaţiei: platforma de licitaţie electronică disponibi-
lă la adresa https://sibiu.fasonatrnp.ro/ .

Tipul licitaţiei: licitaţie ELECTRONICĂ

Data și ora organizării preselecţiei: 04.07.2024 începând cu ora 10:00.

Data și ora-limită până la care poate fi depusă documentaţia pentru 
preselecţie și înscrierea la licitaţie: 03.07.2024 ora 1630

Lista loturilor de material lemnos fasonat care se licitează și preţul de 
pornire a licitaţiei pentru fiecare lot sunt afișate la sediul organizatoru-
lui, pe site-urile www.rosilva.ro și www.dssibiu.ro începând cu data de 
01.07.2024.

Documentele solicitate prin caietul de sarcini, conform Regulamen-
tului aprobat prin HG 715/2017, cu modificările și completările ulteri-
oare, se vor trimite doar prin poștă electronică, la adresa: licitatie.fa-
sonat.sibiu@gmail.com, într-un singur fișier format .pdf, semnate cu 
semnătura electronică calificată sau sigiliu electronic calificat, pe cere-
rea de înscriere fiind obligatorie indicarea identităţii electronice (adre-
sa de e-mail validă) a operatorului.

Pentru informaţii și date suplimentare vă puteţi adresa organizatorului 
licitaţiei: Comp. Producţie – telefon: 0269242411 int.116, email: produc-
tie@sibiu.rosilva.ro.

DIRECTOR,      DIRECTOR ECONIMIC,
ILIE TROANCĂ      ADRIAN APOLZAN

ANUNŢ DE ANGAJARE

TURSIB S.A 
ANGAJEAZĂ 

DIRECTOR ECONOMIC
Tursib S.A, compania de transport public în comun din Si-

biu angajează director economic.

Toate detaliile cu privire la desfășurarea procesului de re-
crutare, condiţiile obligatorii de îndeplinit, documente nece-
sare pentru înscriere precum și criteriile de evaluare/selec-
ţie fi nală a candidaţilor sunt disponibile pe site-ul www.tur-
sib.ro în secţiunea “Carieră”.

Dosarul de candidatură se poate depune până în data de 
22.07.2024, ora 15:00, la Registratura Societăţii TURSIB S.A. 
din Sibiu, Strada Munchen, numărul 1.

Te aşteptăm în echipa noastră!

s.c. LEGOCOM IMPEX S.R.L

tel: 0745/253.789
str. Dinamului nr.5, Sibiu

• Legătorie arhivistică
conform legii 16/1996

• Legătorie proiecte  

• Recondiționat cărți
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Dorian Popa la Aria Sibiu – 
cel mai tare meet&greet!

Pe 29 iunie, la ora 11:00, Aria Sibiu devine centrul unei experi-
enţe de neuitat cu ocazia unui eveniment special: întâlnirea cu Do-
rian Popa! Admiratorii vor avea șansa să-l cunoască pe artist, să 
captureze momente memorabile și să primească autografe, într-un 
cadru vibrant și plin de entuziasm.

Dar bucuria nu se oprește aici – Aria Sibiu a pregătit o serie de 
activităţi captivante pentru toţi participanţii. Poţi să-ţi testezi cura-
jul și abilităţile în concursuri pe toboganele spectaculoase sau să 
încerci norocul la tombola cu premii pe măsură.

Și pentru a întregi atmosfera, seara continuă cu un party 
exclusivist, unde vei fi purtat de ritmurile incendiare ale unor 
DJ de renume mondial. Gianni Romano și Andrew Dum vor 
crea o noapte de neuitat, aducând atmosfera din Ibiza chiar 
în inima Sibiului.

Evenimentul este organizat de pulse. Sibiu, un brand dedi-
cat să transforme orașul într-un epicentru al divertismentului 
din România.

Indiferent dacă ești fan înfocat al lui Dorian Popa sau doar iubi-
tor de distracţie și atmosferă pozitivă, evenimentul de la Aria Si-
biu pe 29 iunie este locul perfect pentru tine. Pregătește-ţi entuzi-
asmul și bucură-te de o zi de neuitat alături de Dorian Popa și o 
mulţime de surprize la Aria Sibiu!

Autor: Berezovschi Mariela

PUBLICITATEPUBLICITATE

Cele două cluburi din 
judeţ, cu jucători şi echi-
pe în campionatul intern, 
Spartanii Dumbrăveni şi 
CSM Mediaş s-au eviden-
ţiat la actuala ediţie a 
celebrului concurs Paleta 
de Argint. Competiţia cu 
o tradiţie de peste jumă-
tate de secol în România 
s-a desfăşurat la Buzău, 
fi ind singurul singurul 
turneu ofi cial din an 
organizat de Federaţia 
Română de tenis de masă 
pentru copiii de 10 ani.

Dan GREAVU

Victorii pentru Spartani
Performerii întrecerii la 

masculin a fost cei de la 
Spartanii Dumbrăveni, ca-
re au reuşit să cucerească 
titlurile de vicecampioni na-
ţionali, la mai puţin de 3 ani 
de la înfi inţarea clubului! 
Într-o competiţie cu echipe 
din Bucureşti, Buzău, Sla-
tina, Floreşti (judeţul Cluj), 
Arad, Zalău, Tg. Mureş, dar 
şi Mediaş, au reuşit o per-
formanţă extraordinară, ca-
lifi cându-se în fi nală, unde 
au cedat în faţa celor de la 
LPS NR Constanţa I.

„Locul II în Romania la 
tenis de masă – jun. U10 
ani! Un oraş mic, cu sufl et 
mare, a reuşit cu aceşti co-
pii atât de mici, o perfor-

manţă atât de mare. Felici-
tări copii, sunteţi extraordi-
nari!“, au transmis cei de la 
Spartanii Dumbrăveni!

Echipa a fost formată din: 
Birtalan Casian, Curutiu 
Corin, Avram Alexandru, 
Morar Bogdan, Corburean 
Ioan – antrenor.

Spartanii au câştigat Gru-
pa a II-a de califi care cu 3 vic-
torii: 3-0 cu LPS Constanţa 
II, 3-1 cu SCM CSM Buzău I 
şi 3-0 cu Topsin Floreşti (Cj), 
după care au eliminat CSM 
Zalău şi Voinţa Câmpulung, 
de fi ecare dată cu 3-0, apoi a 
câştigat semifi nala cu CSŞ 
Bistriţa, scor 3-1!

Paleta de Argint
CSM Mediaş a participat 

cu 2 echipe la masculin, la 

Paleta de Argint din acest 
an. CSM Mediaş I a ieşit din 
Grupa IV de califi care tot pe 
locul I, cu 3 victorii: 3-0 cu 
SCM Giurgiu, 3-0 cu CSM 
Slatina şi 3-2 cu CSM Arad. 
La fel şi CSM Mediaş II, cu 
2 victorii la zero, în faţa CSŞ 
Slatina II şi respectiv CSTA 
Bucureşti, a câştigat Grupa 
VI, dar a cedat la baraj în 
faţa ACS Voinţa Câmpulung.

CSM Mediaş I, cu Edu-
ard Bina, Dominic Costea şi 
Matei Todoran la masa de 
joc, a spulberat CS Comu-
nal Dumbrăviţa în primul 
tur, scor 3-0, apoi a depăşit 
SCM Gloria Buzău, scor 3-2. 
În semifi nale, medieşenii au 
cedat la LPS NR Constanţa 
I, care avea să devină cam-
pioana ediţei!

Două medalii pentru 
atleţii sibieni, la fi nala 
Campionatului Naţional 
în Aer Liber U18, competi-
ţie desfăşurată weekendul 
trecut la Bucureşti. Ştefan 
Costea şi Shanice-Dzifa 
Akabah, ambii de la CSŞ 
Şoimii Sibiu, au urcat pe 
podium, Ştefan cucerind 
titlul la 400 metri garduri, 
în vreme ce Shanice 
a terminat pe 3 în proba 
de triplusalt, deşi e născu-
tă în 2010.

Dan GREAVU

Ştefan Costea, de la CSŞ 
Şoimii Sibiu, a câştigat titlul 
de campion naţional week-
endul trecut, după ce s-a im-
pus în proba de 400 metri 
garduri, în fi nala Campiona-
tului Naţional în Aer Liber 
U18. Într-o cursă la care au 
luat startul cei mai valoroşi 
15 atleţi din ţară la această 
probă, sibianul a reuşit cel 
mai bun timp: 56,80 secun-
de, în condiţiile unei zile to-
ride, care a făcut extrem de 
difi cilă întrecerea din Capi-
tală. Ştefan a concurat în pri-
ma serie, a condus aproape 
întreaga cursă, a fost atacat 
puternic pe ultimii metri de 
Nikolasz Salamon Matei, de 
la LPS Baia Mare, dar a re-
zistat extraordinar şi a tre-
cut primul linia de sosire.

În cadrul aceleiaşi probe, 
colegul său de la CSŞ Şoimii, 
Bogdan Turturica, s-a clasat 
pe 10, cu timpul 65,80 sec.

Sâmbătă, în prima zi a 
competiţiei din Capitală, deşi 
s-a numărat printre cele mai 
tinere din concurs (născută 
în 2010), Shanice-Dzifa Aka-
bah (CSŞ Şoimii Sibiu) a cu-
cerit medalia de bronz la tri-
plusalt, cu o săritură care a 
măsurat 11,62m, la doar 9 cm 
de locul 2 obţinut de Timeea 
Esanu, de la CSM Piteşti.

Duminică, în fi nala pro-
bei de lungime, Shanice-Dzi-
fa Akabah a încheiat pe 10, 
cu o săritură de 4,74m.

Sportivi în clasament
Tot sâmbătă, în prima zi 

a fi nalei Campionatului Na-
ţional în Aer Liber U18, la 
5000 metri feminin, Ileana 
Vanesa Giangu (CSS Medi-
aş) a reuşit o clasare pe lo-
cul 4, cu timpul 19:53,92, la 
ceva mai bine de 27 de se-

cunde de podium. În cadrul 
aceleiaşi probe, Mara Ibăşfă-
lean nu a încheiat cursa.

Duminică, la 3000 de me-
tri, Ileana Vanesa Giangu s-a 
clasat pe locul 7, cu timpul 
11:08,33.

Atletismul medieşean a mai 
fost reprezentat de tânăra năs-
cută în 2009, Alexandra Cozan 
(CSŞ Mediaş), care a făcut o 
cursă bună ieri şi s-a clasat pe 
7, cu timpul 60,64 sec. la 400 
metri, feminin. Duminică, la 
200 metri plat, a obţinut un 
loc 9, cu timpul de 26,74 sec.

În competiţie s-au mai afl at 
şi Ana Maria Mindrilă (CSS 
Soimii Sibiu), care s-a clasat 
pe 17, din 24 de concurente 
în fi nală, cu timpul 13,43 sec, 
la 100 metri plat, feminin, 
precum şi Bogdan Turturica, 
locul 50 la 400 metri plat, 
masculin, cu timpul 60,13 sec.

Spartanii Dumbrăveni, 
vicecampioni la U10! 
Medalii și la CSM Mediaș

Campioni la atletism
 Ştefan Costea, CAMPION naţional U18 la 400 metri 
garduri! Shanice-Dzifa Akabah, bronz la triplusalt
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